
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 6 / červen 2023 / ročník XXXII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

19 /  Rozhovor s Davidem Hrončokem12 /  Téma: Elektronizace služeb Městského 
úřadu v Nepomuku

26 /  Prádlo – kde se v řece pralo zlato



2 zprávy / fotografie / tiráž

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / červen 2023

Kulturista David Hrončok, 
foto Lukáš Stehlík

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327, 
XXXII. ročník, měsíčník, náklad 2700 ks, 
zdarma, do všech schránek ve městě, dále 
na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační 
centrum, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+420) 371 580 336
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Občerstvení u nádraží je celé v novém kabátě
Z kiosku u nádraží ve Dvorci se vyloupl krásně pomalovaný Vagón. 
Otevřeno mají denně od 10:00 do 22:00 hodin. Každý všední den 
nabízejí rychlé občerstvení a „hotovky“ po celý den. Na čepu Gam-
brinus 10, Holba Šerák 11 a Pilsner Urquell 12.

foto Pavel Motejzík

Májka na dětském hřišti přilákala stovku účastníků
Trochu jiná, než je zvykem, ale přesto májka jako malovaná se usku-
tečnila 30. dubna na dětském hřišti Na Daníčkách. Bylo krásných 
18 °C, sešlo se 100 účastníků a 50 košťat. Byla připravena úkolová 
hra a tři další čarodějné aktivity. Snědlo se 30 buřtů a upálila se 
jedna čarodějnice.

Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli, bez vás by to nebylo 
tak povedené! Dobrovolníkům z Vlčat – Pionýra Nepomuk, z MŠ 
Nepomuk a z Berušky za organizaci a přípravu programu, městu 
Nepomuk za krásně posekaný pažit a finanční příspěvek na akci, 
Angusfarm Soběsuky za buřtíky. Přípravy na Májku probíhaly 
v rámci celorepublikových Dnů dobrovolnictví.

Tým Berušek a Vlčat

foto archiv MC Beruška

Nepomuk si připomněl konec 2. světové války
Oslavy 78. výročí osvobození proběhly za účasti ministra kultury 
ČR Martina Baxy, senátorky Daniely Kovářové, krajského náměstka 
Pavla Čížka, zástupců ambasády USA i krajského vojenského veli-
telství a dalších hostů.

Na snímku přednáší projev podplukovník Matthew Apostol, 
vedoucí kanceláře pro obrannou spolupráci, foto Milan Demela.



3

Vzhledem k tomu, že stát na územní samosprávy přenáší stále více a více povinností, 
změny ve způsobu zpracovávání všech běžných agend a žádostí občanů se dotknou cel-
kového nastavení funkčních systémů i na Městském úřadě v Nepomuku. Znamená to 
přizpůsobit se dnešní zrychlené době, nenechat si ujet vlak. Úřad proto musí investovat 
finanční zdroje i do elektronizace a automatizace správních 
procesů. Více se tak přiblíží občanům, umožní jim vyřizování 
běžných záležitostí a komunikaci s úřadem z pohodlí domova 
dálkovým přístupem.

Nástrojem, který zjednoduší občanům a dalším klientům 
přístup ke službám bude tzv. Portál služeb. Jsou to služby 
určené občanům, kteří holdují moderním technologiím. 
Občané a další klienti se budou moci z pohodlí domova nebo 
odkudkoliv přihlásit do tohoto portálu a vyřídit si potřebné 
záležitosti, např. žádost o vydání řidičského oprávnění, rezer-
vaci času úředníka ke konzultaci svých problémů, které potře-
buje řešit, zajistit si rezervaci termínu svatby. Bude možné 
zaplatit i místní poplatek za komunální odpad, za přihláše-
ného psa nebo jiný správní poplatek.

Pro ty občany, kteří preferují osobní kontakt, bude dosa-
vadní forma komunikace s úřadem zachována. Zrychlí se 
placení místních poplatků instalací samoobslužného poplatkového automatu, tím 
budou fronty u pokladny úřadu minimalizovány. Samozřejmě bude zachována možnost 
platby kartou.

Celkový projekt pod názvem e-Government, digitalizace agend a celková orientace 
veřejné správy na občana je projektován v částce necelých dvanácti milionů korun, z roz-
počtu města bude hrazeno 15 % finančních prostředků a dále větší část je financována 
z IROPU . V současné době je projekt v realizační fázi, implementace všech systémů by 
měla být dokončena do konce září 2025. Věříme, že celý projekt bude hlavně přínosem 
pro občany a povede ke zjednodušení a zrychlení vyřizování všech agend.

Ivana Šiftová, tajemnice Městského úřadu

slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / červen 2023

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

Máme za sebou pouť, což je pro mne 
vždy takový přelom mezi končícím jarem 
a začínajícím létem. Sluníčko nám zatím 
moc nepřálo, ale myšlenky na dovolené 
se jasně hlásí.

Musím zmínit, že ZŠ Nepomuk velmi 
krásně odstartovala sezónu na Zelené 
Hoře, za což bych rád poděkoval jak kanto-
rům, tak především šikovným účinkujícím.

Vedení města schválilo na zastupitelstvu 
několik úprav starých obecně závazných 
vyhlášek, ale také nové, o čemž se dozvíte 
na dalších stránkách. Bohužel, v některých 
případech chování našich spoluobčanů 
překračuje normy slušného vychování 
a my nechceme vše řešit vyhláškou.

Přeji vám krásný a klidný červen.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Elektronizace služeb pro občany se nevyhne 
ani Městskému úřadu v Nepomuku



4 z jednání zastupitelstva / oznámení / dotace

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva města 
 Nepomuk, které se bude konat 14. června  
od 18:00 hodin v KD Dvorec. Další informace 
budou dostupné na webu města.

Ukončení provozu pobočky 
České spořitelny v Nepomuku

Máme nejširší pobočkovou síť v ČR, přesto však nemůžeme být 
všude. Snažíme se přizpůsobovat našim klientům a mít pobočky 
tam, kde je nejvíce využijí. Chod poboček proto pečlivě sledu-
jeme a podle míry jejich využití je přemísťujeme či zvětšujeme 
jejich spádovou oblast, případně uzavíráme. V této souvislosti 
jsme po detailní analýze dospěli k rozhodnutí, že 23. června 2023 
provoz pobočky v Nepomuku ukončíme. Bankomat zůstane i nadále 
v provozu.

Čísla účtů ani nastavení dalších produktů se nijak nezmění. 
V Nepomuku bude nadále k dispozici 24 hodin denně náš banko-
mat, který umožňuje kromě výběru a vkladu hotovosti například 
zadání jednorázového i trvalého platebního příkazu, zaplacení 
složenky, dobití kreditu mobilního telefonu, změnu PIN kódu nebo 
zobrazení limitů karty. 

Nabízíme také řadu jiných možností obsluhy účtu – interne-
tové nebo mobilní bankovnictví George s nepřetržitým provo-
zem. K dispozici je i bezplatná informační linka Finanční skupiny 
České spořitelny 800 207 207. Naši bankéři jsou připraveni klienty 
z Nepomuku osobně nebo prostřednictvím online schůzky obslou-
žit v pobočce bez pokladny Blovice, Masarykovo náměstí 90, která 
je běžně otevřena každý pracovní den. Poradenské služby poskytne 
klientům také kterákoli jiná naše pobočka.

Děkujeme za pochopení.

Česká spořitelna

Z jednání Zastupitelstva města 
Nepomuk (ZMN) 4. května:

•  ZMN schválilo obecně závazné vyhlášky o nočním klidu a regu-
laci používání zábavné pyrotechniky (více na straně 5). Dále 
zrušilo vyhlášku o používání městských symbolů, neboť to již 
není třeba vyhláškou upravovat, a doplnilo vyhlášku o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství.

•  ZMN schválilo a doporučilo představenstvu společnosti Kana-
lizace a vodovody Starý Plzenec a.s., aby na nejbližší valné hro-
madě byl navržen nový člen představenstva akciové společnosti 
pan Vladimír Vokurka, starosta města Nepomuk.

•  ZMN schválilo rozdělení finančních prostředků v rámci dotač-
ních programů města Nepomuk na rok 2023.

•  ZMN odsouhlasilo uzavření smlouvy s Českou poštou s. p. ve 
věci provozování pobočky ve Dvorci formou Pošta Partner 
a pověřilo starostu města podpisem této smlouvy.

Nepomucké noviny / červen 2023

Od 5. do 16. června bude 
uzavřena Městská knihovna

Městská knihovna Nepomuk oznamuje, že v termínu od 5. do 
16. června 2023 bude pro veřejnost zcela uzavřena. Důvodem 
uzavření knihovny, jež odsouhlasila rada města, je plánovaná 
revize celého knihovního fondu, která se provádí dle knihov-
ního zákona. 

Mikrogranty pro oblast  
školství a mládeže v roce 2023

Program je vyhlášen s cílem podpory činnosti zejména dětí a mlá-
deže na území Plzeňského kraje v oblasti školství a mládeže: 
•  Podpora organizacím, které pravidelně v průběhu roku zajišťují 

školní a mimoškolní volnočasovou činnost dětí a mládeže na 
území Plzeňského kraje. 

•  Podpora při pořádání a organizování akcí celostátního a mezi-
národního významu. 

• Podpora akcí škol a školských zařízení v Plzeňském kraji. 
• Podpora preventivních a ekovýchovných aktivit. 
•  Podpora činnosti a aktivit dětí a mládeže s handicapem, vytváření 

vhodných podmínek pro zájmové aktivity dětí, mládeže a osob 
s handicapem. 

•  Aktivity spojené s distanční výukou ve školách a školských zaří-
zeních, online komunikací apod.

Žadateli mohou být fyzické osoby podnikající, právnické osoby 
a příspěvkové organizace zřízené Plzeňským krajem.
Předpokládaný celkový objem finančních prostředků 1 500 000 Kč
Maximální požadovaná částka žádosti o dotaci 40 000 Kč

Příjem žádostí bude probíhat do 31. 8. 2023.
Více na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Dobíjejte Plzeňskou kartu 
moderními způsoby 

Zákazníci mohou použít e-shop Plzeňské karty, který umož-
ňuje dobít všechny druhy předplatného i elektronické peníze. 
Potvrdit takovou transakci lze pak velmi jednoduše přímo ve 
vozech PMDP.

Další možností jsou bankomaty České spořitelny, na kterých 
lze dobít Plzeňskou kartu zcela bez poplatku, a to bez ohledu 
na banku, u které májí zákazníci zřízený účet.

Novinkou je pak Virtuální karta, kdy si zákazník může pro 
předplatné zvolit jako identifikátor buď mobilní telefon, nebo 
platební kartu. Prostřednictvím Virtuální karty je nabíjení zcela 
on-line bez nutnosti validace nákupu ve vozech PMDP. Virtuální 
karta nabízí předplatné pro Plzeň i Plzeňský kraj.

Zřízení a dobíjení Plzeňské karty je možné rovněž v Informač-
ním centru Nepomuk.



5zprávy 

Investiční akce v Nepomuku

Je hezké, když si můžete říci po práci „hotovo“! Takto lze zmínit 
tři akce.
•  Bytový dům v Nádražní ulici má novou střechu, zateplení štítů 

a nové okapy. Drobné detaily chceme upravit ještě v prostoru půdy.
•  Průtah I/20 byl 22. května za přítomnosti Policie ČR, Ředitel-

ství silnic a dálnic, zástupců Krajského úřadu a našeho odboru 
dopravy předán do předčasného užívání. Zároveň s hlavní sil-
nicí všichni také prošli chodník při silnici a vše bylo shledáno 
v pořádku. Co se chodníku týče, chtěl bych poděkovat firmě 
UNIBRICK s. r. o., která při něm zajistila výsadbu stromů.  

•  Probíhají a ke konci se blíží také práce na chodníku v Blatenské 
ulici, kde dojde ještě k úpravě vjezdu do Lesnické ulice. Chod-
ník totiž musí navazovat na vjezd do obytné zóny, který vyhovuje 
normě, což stávající vjezd nesplňuje. Dokončení akce je plánováno 
do konce června, ale hotovo bude dřív. V Blatenské ulici chceme 
ještě opravit vpusť u křižovatky s ulicí U Bylinek.

Tento měsíc podáváme žádosti o dotace na opravy místních komu-
nikací a žádost na cyklostezku k milníku.

Do konce června má dojít k opravám výtluků po celém Nepomuku 
i Dvorci, výjimkou zůstanou ulice, ve kterých chceme v příštím roce 
dělat kompletní rekonstrukce, například Husova od křižovatky 
s Nádražní až po elektro rozvodnu.

Asi jste postřehli pohyb geodetů po náměstí. Práce na digitál-
ním zaměření budovy staré školy a přilehlé části náměstí se také 
blíží ke konci, po jejím dokončení bude na vedení města rozhod-
nout o záměru dalšího využití budovy a podle toho zadat zpraco-
vání projektu.
 
Na spoustě věcí se pracuje, podnětů je opravdu dost, ale některé 
již připravujeme pro příští rok.

Vladimír Vokurka, starosta Nepomuku

Město vydalo nové vyhlášky o nočním klidu a zábavné pyrotechnice

Zastupitelstvo města Nepomuk na svém zasedání dne 4. května 
vydalo tyto nové obecně závazné vyhlášky:
•  Stanovení případů, při nichž je doba nočního klidu vyme-

zena dobou kratší, než obvyklá doba od dvacáté druhé do 
šesté hodiny, nebo při nichž nemusí být doba nočního 
klidu dodržována.

■  Noční klid nemusí být dodržován v noci z 31. prosince na  
1. ledna, v noci z 30. dubna na 1. května a v době konání 
Nepomucké pouti (jeden víkend v květnu).

■  Doba nočního klidu se vymezuje kratší ve dnech konání těchto 
tradičních kulturních a společenských akcí: výročí 125 let zalo-
žení SDH Dvorec (květen), Nefestík (červen), 25. výročí spo-
lečnosti KLAUS Timber (červen), Nepomucké pivní slavnosti 

(červenec), koncerty na Malé letní scéně (o letních prázdni-
nách), promítání letního kina (o letních prázdninách), Nepo-
mucký trojúhelník (červenec) a Vinobraní (září).

•  Zákaz používání zábavné pyrotechniky na veřejných prostran-
stvích nacházejících se v zastavěném území města Nepomuk 
a jeho částí a jiných místech než jsou veřejná prostranství, 
pokud se jejich následky projevují na veřejných prostranstvích 
města Nepomuk a jeho částí, nebo pokud je způsobilá narušit 
veřejný pořádek ve městě a jeho částech. Tento zákaz neplatí ve 
dnech 31. prosince a 1. ledna. Na profesionální ohňostroje pořá-
dané odborníkem – pyrotechnikem se tato vyhláška nevztahuje.

Podrobné znění vyhlášek je zveřejněno na webu města.

Nepomucké noviny / červen 2023

foto Hana Staňková



6 zprávy

Víte, co je kyberšikana? 
O aktuálních tématech dnešní doby, jako je bezpečnost v digitál-
ním světě, používání informačních a komunikačních technologií 
nebo kyberšikana, jsme si společně s dětmi z Dětského domova 
v Nepomuku povídali s paní Klaudií Němečkovou – lektorkou 
z Portus Prachatice. Tato organizace se zaměřuje na přednášky, 
semináře, aktivity směřované k rodinám, dětem a mládeži v oblas-
tech předcházení nežádoucímu chování, smysluplného trávení 
volného času a řešení obtížných životních situací. Všechny děti 
se hned aktivně zapojily do aktivit, které si pro ně paní Klaudie 
připravila, a společně konzultovaly různé aplikace, které použí-
vají. Probíraly se klady i zápory různých sociálních sítí i úskalí, 
která nejsou zřejmá na první pohled. Ohledy při používání inter-
netu se musí brát i na okolí a ostatní děti, uvědomění si hranic 
virtuálního světa s ohledem na manipulativní zájmy těch, kteří 
se v něm pohybují.

Do Fénixu s důvěrou 

Projekt Do Fénixu s  důvěrou je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 
programu Zaměstnanost pod registračním 
číslem CZ.03.2.65/0.0/0.0/16_047/0016078.

Kroky do života zdravě a bezpečně
Již od listopadu 2022 probíhá dvakrát měsíčně v projektu Do 
Fénixu s důvěrou kurz Kroky do života zdravě a bezpečně pro dívky 
ve věku 13–18 let. Pod zkušeným vedením lektorů pana Tomáše 
Hůrky a Pavla Štrejla se dívky učí teorii i praxi. Každá lekce je 
originální, lektoři se snaží ukázat různé způsoby, jak nastartovat 
zdravý životní styl nebo se ubránit v případě napadení útočníkem. 
Pan Hůrka dívkám ukazuje, jak se správně stravovat, zdravě žít 
a jak správně cvičit. Proč je důležité se protáhnout před během, 
co dělat, aby nebolela záda, nebo jak správně posilovat. Pan Štrejl 
je zase učí základy sebeobrany, jak se efektivně vyhnout a ubránit 
násilníkovi. To všechno a mnoho dalšího se na lekcích KROKY, 
zdravě a bezpečně do života učí mladá děvčata. 

Foto archiv projektu

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás! 
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.

beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz +420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz +420 601 554 804

Ztráta sluchu ve stáří – KODUS Dvorec
V úterý 18. dubna jsme se společně sešli se seniory ve společenské 
místnosti v Komunitním centru seniorů ve Dvorci na přednášce 
Ztráta sluchu ve stáří. Aktuální téma nejen pro seniory prezen-
tovala paní Hrubcová z organizace Tichý svět, která propojuje 
svět slyšících a neslyšících. Senioři byli seznámeni s možnostmi 
pomoci při začínající ztrátě sluchu, s druhy sluchadel, jejich 
výrobci i možnou podporou od pojišťoven. Přednáška byla velice 
zajímavá, dozvěděli jsme se spoustu zajímavých informací a mož-
ností pomoci, o kterých senioři doposud nevěděli. Děkujeme paní 
Hrubcové a organizaci Tichý svět a těšíme se na další spolupráci. 

Nepomucké noviny / červen 2023

Chcete se o nás dozvědět více? 
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz

Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou



7zprávy / zveme vás Nepomucké noviny / červen 2023

Svatojánská pouť přinesla  
bohatý program

Počasí bylo chladné, přesto si mnoho 
místních i přespolních návštěvníků 
nenechalo ujít nepomuckou pouť. 
Každý si mohl vybrat podle svého 
gusta. Ať už jej zajímalo nedělní pro-
cesí a slavnostní mše svatá, pouťové 
atrakce a stánky či hudební, divadelní 
a šermířská vystoupení. Představili 
se Rytíři ze Žichovic, Panoptikum 
Maxe Fische či Pšeničky. Malá letní 
scéna přivítala Cimbálovou muziku 
Milana Broučka s Michaelou Katrá-
kovou, areál Unibricku zaplnili večer 
fanoušci kapely Brutus. A to nejsou 
zdaleka všichni interpreti, kteří 
zpestřili letošní Svatojánskou pouť.

foto Jan Staněk, Dušan Skala



8 zveme vás / inzerce Nepomucké noviny / červen 2023

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

Mírová 
pochodeň

v Nepomuku

Pátek 16. června 
15:30 - 16:00 h 

Setkání s běžci Mírového běhu  
na náměstí Augustina Němejce.  

Představení Mírového běhu s krátkým 
doprovodným programem pro děti.

Neděle 18. června
9:00 h 

Společné vyběhnutí s běžci Mírového 
běhu z náměstí Augustina Němejce.

peacerun.cz
Zažijte atmosféru přátelství, radosti a dobré vůle

301 C Blue
187 C Red
130 C Orange
362 C Green

Založeno v roce 1987



9rozhovorNepomucké noviny / červen 2023

Nastartuj se STARTÉREM 
Stále běží přihlašování do našeho grantového programu STARTÉR, a proto přinášíme  
další inspiraci, jak probíhá přihlášení a realizace takového úspěšného projektu,  
v podobě rozhovoru s vedoucím týmu projektu Živá stodola Tomášem Vohnoutem.

STARTÉR je grantový program, ve kterém MAS podporuje 
vlastní projekty mladých. Co tě motivovalo zkusit si přihlá-
sit svůj projekt?

O STARTÉRu jsem se dozvěděl jako člen pracovní skupiny MAS 
pro mládež. Představa, že si mohu nějakou svoji myšlenku zpra-
covat do projektu, který mi pomůžete realizovat, navíc s finanční 
podporou 10 tisíc korun, mě hned zaujala.

Máš za sebou realizované vlastně dva STARTÉRovské pro-
jekty. Jaké ti to přineslo zkušenosti?

První zkušeností je seznámení s projektovým managementem. 
Sestavení projektového týmu, plánování jednotlivých aktivit, 
sestavení rozpočtu, komunikace mezi členy týmu a jejich vedení, 
propagace projektu či komunikace s partnery. To vše jsem si 
mohl vyzkoušet a také jsem zjistil, že to není jen tak. Nicméně 
i negativní zkušenosti jsou zkušenosti, které mohu dobře využít 
u dalších projektů.

Grantový program STARTÉR se vlastně ukázal jako bezpečný 
způsob, jak si vyzkoušet realizovat nějaký svůj nápad. A když se 
náhodou něco nedařilo, tak MAS místo toho, aby grant odebrala, 
se snaží pomoct, aby vše nakonec dobře dopadlo.

V projektu Živá stodola uvádíte, že vám ve Spáleném Poříčí 
schází možnosti a místo ve veřejném prostoru, kde by se 
mladí lidé mohli uměleckým způsobem vyjadřovat. Co je 
tím myšleno?

Stejně jako většina mladých i my máme pocit, že dospělé příliš 
nezajímáme. Že je nezajímají naše názory. Projekt Živá stodola byl 
vlastně takovou nenásilnou revoltou proti tomu. Naším projek-
tem učíme mladé prostřednictvím výtvarného umění vyjadřovat 

své názory. Třeba i ten, že jsme neradi vnímáni jako generace, 
kterou zajímají jen mobilní technologie. I my vnímáme, co se 
kolem nás děje. I my potřebujeme nějakým způsobem vyjadřo-
vat své názory na svět.

Namátkou mě napadá téma předsudků, zejména vůči mladým. 
Přezíraná témata, u kterých se raději tváříme, že neexistují, jako 
je třeba domácí násilí, ale možná překvapivě nás zajímají i taková 
témata, jako je veřejný prostor, zeleň, dětská hřiště a sportoviště 
a podobně. I my mladí zde jednou chceme žít se svými rodinami 
a již dnes si uvědomujeme důležitost těchto témat.

V projektu Živá stodola se snažíte z jedné zapomenuté sto-
doly vytvořit open ateliér pro mladé, jaké máte se stodolou 
další plány?

Především projekt Živá stodola je pro nás velkou motivací 
k vymýšlení a plánování dalších akcí. Spatřujeme v nich smysl 
a chceme si to znovu zažít.

Začali jsme diskutovat témata, na která bychom chtěli pouká-
zat. Souběžně řešíme, jakými uměleckými prostředky je budeme 
zpracovávat. Láká nás třeba umění vložené do 3D prostoru pro-
střednictvím modelací. A také bychom rádi své umělecké výtvory 
dostali do veřejného prostoru, ale nebojte, nemusí to být hned 
poříčské náměstí.

Pokud se to podaří, rádi bychom na navazující projekt projektu 
Živá stodola zažádali o podporu u Evropského fondu solidarity.

Děkujeme za rozhovor.

Michal Arnošt



10

Ve dnech 17. a 18. dubna pořádal oddíl mladých hasičů přespání 
dětí z oddílu na hasičské zbrojnici. Vedoucí měli pro děti připra-
ven program na večer, noc i sobotní den. Mimo různých soutěží 
děti navštívily hasičskou stanici v Přešticích a D-Arénu v Plzni.

Po roce se na hasičské zbrojnici opět konalo pálení čarodějnic 
se stavěním máje. Nechyběly tematické soutěže pro děti, grilo-
vané prasátko a čepované pivo i limonáda. Více než sedmdesát 

soutěžících dětí bylo odměněno buřtem a limonádou. Po sou-
těžích jsme společně ozdobili a postavili májku a upálili čaro-
dějnici. Věříme, že jste si odpoledne a večer užili stejně jako my 
a těšíme se s vámi na shledanou na některé další z našich akcí. 
V příspěvku na našem facebooku si můžete prohlédnout fotky 
od Luďka Blovského, kterému děkujeme za profesionální zdo-
kumentování akce. 

Oddíl mladých hasičů se v uvedeném období zúčastnil několika 
soutěží, výsledky a fotky jsou k dispozici na facebooku. Memo-
riálu Vendulky Fránové, což je soutěž jednotlivců dorostu, se 
zúčastnili i naši dva členové, Kristián Taitl, který se díky 4. místu 
ve výstupu na věž umístil na celkovém 8. místě, a Jana Klášter-
ková, která skončila na celkovém 6. místě. Oběma gratulujeme 
k pěkným umístěním. 

Více informací, fotek či videí najdete na našem FB profilu 
Hasiči Nepomuk nebo stránkách www.sdh-nepomuk.cz.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk

hasiči Nepomucké noviny / červen 2023

V období od 16. dubna do 15. května byla dobrovolná nepomucká 
jednotka povolána Krajským operačním střediskem Hasičského 
záchranného sboru Plzeňského kraje ke třem událostem.

K požáru tújí v Zelenodolské ulici vyslalo operační středisko obě 
nepomucké jednotky v neděli 23. dubna po 15. hodině. Požár byl 
menšího rozsahu a byl rychle zlikvidován jedním vysokotlakým 
proudem. Ke škodě nedošlo a obě jednotky se vrátily na základnu.

V pátek 5. května jsme byli před 17. hodinou vysláni s jednotkou 
HZS Nepomuk k nehodě motocyklu na silnici II/230 ve směru na 
Přeštice. Hasiči zajistili místo nehody a poskytli zraněným osobám 
předlékařskou pomoc před příjezdem zdravotníků. Během vyšet-
řování nehody Policií ČR dále usměrňovali provoz jedním jízd-
ním pruhem.

V brzkých ranních hodinách dne 10. května došlo k požáru 
bývalého mlýna v Olší, místní části Kotouně. Požár byl na tísňovou 
linku nahlášen už v pokročilé fázi a při příjezdu prvních jednotek 
na místo události již hořel krov nad téměř celým historickým sta-
vením. Postupně se na místo sjelo 12 hasičských jednotek včetně 

jednotek z Jihočeského kraje. Naše jednotka držela pohotovost 
na zbrojnici za vyjetou jednotku HZS Nepomuk pro případ jiného 
výjezdu. Pohotovost nám byla ukončena v půl desáté dopoledne. 
Příčina a výše škody jsou zatím v šetření.

Mimo výjezdovou činnost jsme se zaměřili na odbornou pří-
pravu, například na práci s motorovými pilami nebo na posky-
tování předlékařské pomoci včetně resuscitace a  nasazení 
automatizovaného externího defibrilátoru, který má naše jed-
notka ve výbavě.

O víkendu 5. až 7. května jsme na kramolínském závodišti, kde 
se jelo Mistrovství světa v sidecarcrossu, prováděli kropení trati, 
Mimo to jsme asistovali zdravotnickým záchranářům u několika 
nehod, při jedné z nich bohužel došlo k úmrtí závodníka.

Jednotka HZS Plzeňského kraje ze stanice Nepomuk vyjela 
v uvedeném období k 19 zásahům. Mimo výše zmíněné události 
likvidovala několik dalších požárů, například požár osobního 
vozidla v Kozlovické ulici v Nepomuku nebo požár osobního auta 
po dopravní nehodě na silnici II/230 u Týniště. 

Činnost Jednotky sboru dobrovolných hasičů Nepomuk 

Činnost Sboru dobrovolných hasičů Nepomuk 

foto archiv 
SDH Nepomuk, 

Luděk Blovský



11zveme vás / inzerce 

Už máte svou 
abonentku?

Hudba z prvního místa
Sezóna 2023/2024

ABONENTNÍ VSTUPENKY V PRODEJI!

www.plzenskafilharmonie.cz
www.plzenskavstupenka.cz

2023/2024

186 x 130 mm.indd   1 17.05.2023   10:09

Nepomucké noviny / červen 2023



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Osobně využívám např. služby Portálu občana či datovou schránku. 
Před zavedením Portálu elektronických služeb Městského úřadu 
Nepomuk je třeba občanům poskytnout informace a vysvětlení, 
jak bude systém fungovat, jaké technologie a vybavení musí mít, 
aby mohli portál plnohodnotně využívat. Nutno dodat, že ne každý 
občan bude schopný využívat elektronické služby, pro tuto sku-
pinu bude nutné zachovat poskytování služeb ve formě osobního 
styku, případně v listinné formě.

Z pohledu občana umožní zavedení portálu poskytování služby 
i mimo pracovní hodiny úřadu prostřednictvím vzdáleného pří-
stupu. Zavedením portálu by se služby pro občany měly zrychlit, 
zjednodušit a měla by odpadnout zbytečná administrativa.

Téma: Elektronizace 
služeb Městského úřadu 

v Nepomuku
Vedení města Nepomuk plánuje zavedení elektronických služeb Městského úřadu

 pro občany Nepomuku a ORP. Portál služeb je součástí tzv. eGovernmentu, jehož myšlenkou
 je správa věcí veřejných za využití moderních elektronických nástrojů. Veřejná správa by se tím měla 

stát k občanům přátelštější, dostupnější, efektivnější, rychlejší a levnější. Počítá se se zavedením online 
formulářů pro různé životní situace, rezervací času schůzek s úředníky, vyvolávacím systémem přímo 

v budovách MěÚ, či možností platit místní poplatky, například za komunální odpad a držení psů, 
přes platební bránu, nebo pomocí poplatkového automatu v budově B.

Zeptali jsme se zastupitelů:
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé.  

Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Máte osobní zkušenost s elektronickým  
vyřizováním nějaké záležitosti s veřejnou  

správou? Na co by měl být podle vás kladen  
důraz při zavádění elektronických  

služeb Městského úřadu v Nepomuku

12 téma k diskuzi

Vážení občané, 
jakou formu komunikace  
s Městským úřadem preferujete vy?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?

Nepomucké noviny / červen 2023

Jan Holub (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp.)
Dle mého názoru je posun Městského úřadu v tomto ohledu nevy-
hnutelný a správný krok. V dnešní uspěchané době bude veliké 
plus, když si dopředu budeme moci domluvit výměnu občanského 
průkazu a jiných věcí. Musíme ale zajistit, aby byl systém srozu-
mitelný a jednoduchý i pro starší občany. Další výhoda by měla 
být v tom, že se zabrání nabírání dalších úředníků a zefektivní se 
práce úřadu. Při výši dotace je výhodné tento projekt zrealizovat.

Václav Novák (KSČM)
V žádném případě nevyužívám elektronickou komunikaci, žiju ve 
starém klidném světě. K problematice zavádění elektronických 
služeb se nebudu vyjadřovat, nechám to na odbornících a rád si 
prostuduji informace, které dodají.



inzerce 13

Nabídka brigády  
na zámku Zelená Hora
Družstvo svatého Jana Nepomuckého hledá brigádníky na letní 
sezónu pro zámek Zelená Hora. Průvodcovská služba, zajištění 
parkoviště, práce na pokladně apod.

Jedná se zejména o pokrytí otevírací doby v hlavní turistické 
sezóně 2023 (převážně víkendy, o prázdninách denně). Požadu-
jeme věk od 18 let, případně znalost cizího jazyka na komunikační 
úrovni (AJ/NJ) a znalost oboru (přehled o turistických možnos-
tech v regionu), komunikativní schopnosti, spolehlivost, zodpo-
vědnost. Výhodou je zájem o kulturu a znalost místní historie.

Mzda 100–120 Kč/hod. Práce na dohodu, možnost dlouhodobé 
spolupráce.  Nástup dle dohody.

Kontakt:Janka Brechličuková, e-mail: brechlicukova@cias.cz

Nepomucké noviny / červen 2023

Nabídka práce  
– ředitel/ka mateřské školy
Obec Neurazy vyhlašuje konkurzní řízení na obsazení vedoucího 
pracovního místa ředitele/ředitelky příspěvkové organizace vyko-
návající činnost školy.
Předpokládaný nástup 1. 9. 2023.
Písemné přihlášky do konkurzu doručte nejpozději do 22. 6. 2023 
do 12 hodin v obálkách označených „Konkurs – MŠ Neurazy, neo-
tvírat“ na adresu Obec Neurazy, Neurazy 61, 335 01 Nepomuk.

Více informací na úřední desce Neurazy 
– https://neurazy.cz/uredni-deska/ či na tel. čísle 371 591 184.

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace

Domov klidného stáří v Žinkovech, 
přísp.org., se sídlem Žinkovy 89

přijme do pracovního poměru:

kuchaře/kuchařku
brigádnici/brigádníka na pozice:

kuchař/kuchařka
pomocná síla v kuchyni

Nabízíme práci v moderně vybavené kuchyni, příjemný pracovní kolektiv, 
dvousměnný provoz, příspěvek FKSP, závodní stravování

Kontakt: p. Přerost, tel.: 777 484 871, 
email: prerost@dkszinkovy.cz

  

Nabídka platí od  7. 6. do 20. 6. 2023  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 7. 6. do 20. 6. 2023  
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Choceňské pomazánkové 150g  mix druhů                                                26,90 Kč 
Tvaroh na strouhání Krajanka  140g                                                           31,90 Kč                 
Rama máslová příchuť 225g                                                                       34,90 Kč
Jogobella 150g mix druhů                                                                             9,90 Kč
Kunín smetana 12% 200g                                                                           16,90 Kč
Tvaroháček 90g mix druhů                                                                          11,90 Kč
Šunka hranatá st. cena za 1kg                                                                  169,00 Kč
Párečky štýrské cena za 1 kg                                                                    219,00 Kč
Davelská šunková tlačenka cena za 1 kg                                                  219,00 Kč
Špekáčkový pik. toč. salám cena za 1kg                                                   149,00 Kč

AVA odstraňovač vodního kamene 250g                                                    49,90 Kč
SAVO WC gel 700ml různé druhy                                                               44,90 Kč                    
Ubrousky dětské vlhčené 72ks                                                                    24,90 Kč
COOP Termoizolační taška                                                                         26,90 Kč



14 policie / inzerce

Z činnosti Městské policie Nepomuk

V uplynulém období řešili strážníci řadu událostí a nyní vám 
představím alespoň některé z nich.

Ve středu 19. dubna se na strážníky obrátila řidička, která uvedla, 
že při průjezdu Nádražní ulicí těsně před její vozidlo vyjelo jiné 
vozidlo bez řidiče. Na místě hlídka MP zjistila, že vozidlo bylo 
zaparkované u fotbalového hřiště a nebylo řádně zajištěné proti 
samovolnému rozjetí. Jen duchapřítomností oznamovatelky nedo-
šlo ke střetu. Hlídka spolu s dalším kolemjedoucím mužem zatla-
čila vozidlo zpět do řady a vzápětí se na místo dostavila majitelka 
vozidla, která si jej zajistila.

V pátek 28. dubna v ranních hodinách byla hlídka MP upo-
zorněna na podivné chování muže, který byl celou noc venku 
ve Dvorci. Hlídka na místě zjistila, že se jedná o místního muže, 
který je nemocný a neléčí se. Sice nebyl v přímém ohrožení zdraví, 
přesto byla na místo zavolána záchranka, ale jen co to muž uslyšel, 
tak před jejich příjezdem utekl.

Téhož dne bylo strážníkům MP obsluhou čerpací stanice ozná-
meno, že muž, který si natankoval, nezaplatil a odjel. Strážní-
kům se podařilo ztotožnit provozovatele vozidla, který uvedl, že 
vozidlo je firemní a řídil jej jeho zaměstnanec, kterého bude po 
zjištění kontaktovat. Následující den byla škoda na čerpací sta-
nici uhrazena. 

V úterý 2. května byl hlídce předán nalezený doklad totož-
nosti, který byl po nezbytných administrativních úkonech maji-
teli vrácen.

Dne 5. května hlídka MP řešila další dlouhodobě odstavené vozi-
dlo, na které byla upozorněna. Strážníkům se podařilo kontaktovat 
uživatele, který vozidlo již odstranil.

Téhož dne byla hlídka MP upozorněna na hořící vozidlo v Koz-
lovické ulici. Po příjezdu na místo bylo vozidlo již uhašeno, přesto 
bylo zapotřebí odklánět přijíždějící vozidla, o což se postarali 
strážníci. 

V úterý 9. května proběhlo na ZŠ v Blovicích okresní kolo 
dopravní soutěže mladých cyklistů, kterou pořádá, jako již tra-
dičně, BESIP. Strážníci Městské policie Nepomuk prováděli dohled 
nad dodržováním dopravních předpisů zúčastněných cyklistů.

Nepomucké noviny / červen 2023

Ve středu 10. května prováděla hlídka MP běžnou kontrolu na 
nádraží ve Dvorci, kdy si všimla v čekárně muže, který poru-
šoval přepravní řád. S mužem bylo protiprávní jednání řešeno 
a z čekárny byl vykázán.

Od 12. do 14. května se v Nepomuku konala pouť a ve dne i v noci 
prováděli strážníci dohled nad veřejným pořádkem a dodržováním 
přechodného dopravního značení. V jednom případě hlídka zajis-
tila dva mladíky, kteří demontovali přechodné dopravní značky. 
Mladíci zajistili nápravu a značky uvedli do původního stavu.

V uplynulém období strážníci opět dohlíželi na rychlost. Bylo 
prováděno měření rychlosti vozidel na vybraných úsecích komu-
nikací v Nepomuku, ve Dvorci, ale i v dalších přilehlých obcích. 
Ve dvou případech nebylo možné řidiče zastavit na místě, neboť 
odbočili do vedlejší ulice nebo odjeli z místa měření. Přesto se 
řidiči trestu nevyhnuli, byli předvoláni na služebnu, kde s nimi 
bylo jednání za překročenou rychlost v obci dořešeno. 

Dále se strážníci opakovaně zabývali neukázněnými řidiči, 
kteří nerespektují dopravní značky. Nejčastěji se jednalo o zákaz 
vjezdu v Žinkovech, kam zajíždějí především rybáři, a zákaz vjezdu 
v Jarově, kde probíhají stavební práce na silnici a neukáznění řidiči 
zde jezdí po staveništi jako na závodní dráze. Na obou místech byl 
zjištěn větší počet hříšníků, proto se na uvedená místa strážníci 
zaměří i v následujícím období.

Gabriela Černá, zástupce velitele městské policie

Strážníci MP Nepomuk dohlížejí na cyklisty při dopravní soutěži v Blovicích, 
foto archiv MP.

Nepomucké infocentrum se opět 
zapojuje do letní soutěže Déčka 

KONEC TELKY?!
Vysílání všech kanálů naší televize postihl závažný problém a nevy-
hnul se ani ČT :D. Nikdo zatím přesně neví, co se stalo, ale telka 
jako by ztrácela šťávu! Jedná se o náhodu, nebo má tuto zlomysl-
nost na svědomí nějaký záškodník? Tuhle záhadu již brzy objasní 
Prga. Na stránkách Déčka můžeš už od 15. června sledovat, jak se 
situace ohledně ztrácející se šťávy vyvíjí… 

Od 1. července se dozvíš víc i v našem turistickém informač-
ním centru.

Více informací již brzy na www.konectelky.cz



policie / zprávy 15

Vlaky na lince Horažďovice 
předměstí – Plzeň – Pňovany 
bude zajišťovat nový dopravce

Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

V období od 15. dubna do 15. května se policisté z OOP Nepomuk 
zabývali nejrůznějšími případy, rádi vás seznámíme alespoň s někte-
rými z nich. Začneme problematikou BESIP.

Nepomucká policejní hlídka zastavila odpoledne 23. dubna 
poblíž Novotníků osobní automobil zn. BMW 320. Jeho řidička se 
podrobila testu na přítomnost návykových látek, který detekoval 
přítomnost pervitinu a kokainu.

Dne 8. května hlídka OOP Nepomuk zkontrolovala na silnici 
č. I/20 v Nepomuku osobní vozidlo zn. Škoda Octavia. Policisté 
podrobili šoféra testu na přítomnost návykových látek, který byl 
pozitivní na přítomnost pervitinu a opiátů.

Krátce po poledni 14. května nepomučtí policisté zastavili v Koz-
lovické ulici v Nepomuku osobní vozidlo zn. Škoda Fabia. Lustrací 
bylo zjištěno, že jeho řidič není držitelem řidičského oprávnění.

Odpoledne 16. dubna se po Vrčeni pohyboval silně podnapilý 
muž, který měl zcela odkryté intimní partie a pomočené kalhoty. 
Nepomučtí policisté osobu zajistili a eskortovali na protialkoholní 
záchytnou stanici. Dotyčný je podezřelý z přestupků proti veřej-
nému pořádku a odmítnutí dechové zkoušky.

Dne 4. května hlídka OOP Nepomuk vypátrala a zadržela v Nepo-
muku muže, který bude pravděpodobně stíhán pro podezření ze 
zvlášť závažného zločinu vražda. Osoba byla předána dožadují-
címu orgánu.

V noci ze 4. na 5. května neznámý pachatel posprejoval vlakovou 
soupravu, která byla odstavena na nepomuckém nádraží. 

Na kramolínském motocyklovém závodišti proběhlo ve dnech 
6. a 7. května mistrovství světa v sajdkárkrosu. Během vloženého 
závodu veteránů, jenž se konal 7. května, došlo k tragické nehodě, 
během níž zemřel jeden ze spolujezdců. Okolnosti jeho skonu 
policie prověřuje.

Nepomučtí policisté zasahovali v časných ranních hodinách 
10. května u požáru mlýna nedaleko Oselců. Na hašení objektu 
se podílelo 12 jednotek požární ochrany a předběžná škoda byla 
odhadnuta na osm milionů korun. 

V současné době se policisté z OOP Nepomuk zabývají hned 
třemi případy podezření z pokusu sebevraždy. Všechny skutky 
se odehrály během dubna 2023.

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Nepomucké noviny / červen 2023

V pátek 12. května byla uzavřena smlouva na provoz vlaků na lince 
P1 jih Horažďovice předměstí – Plzeň – Pňovany s novým doprav-
cem ARRIVA vlaky. Smlouva bude účinná 15 let od prosince 2023 
do prosince 2038.

Nový dopravce převezme devět jednotek RegioPanter provozo-
vaných na lince P1 od stávajícího dopravce České dráhy v souladu 
dotačními podmínkami Operačního programu doprava a bude je 
i nadále provozovat na této lince. S ohledem na požadavky na vyba-
vení vozidel na železnici dovybaví nový dopravce do prosince 2026 
tato vozidla mobilní částí evropského vlakového zabezpečovacího 
systému ETCS. S ohledem na skutečnost, že na lince P1 jih budou 
nasazena stejná vozidla jako nyní a jízdní řád nedozná význam-
ných změn, běžný cestující změnu dopravce téměř nepozná. Ve 
vlacích i nadále bude platit tarif Integrované dopravy Plzeňského 
kraje, který umožňuje cestování téměř všemi spoji v Plzeňském 
kraji na jednu jízdenku. 

Zdroj: www.plzensky-kraj.cz

V Infocentru nabízí 
Svatojánské koření

Nové Svatojánské koření od firmy ECHT KOŘENÍ z Chanovic slo-
žené ze 100 % z bylinek zakoupíte v Infocentru Nepomuk za 50 Kč. 
Složení: rozmarýn, bazalka, majoránka, dobromysl, saturejka.



16 zprávy / zveme vás Nepomucké noviny / červen 2023

V Blovicích soutěžili mladí cyklisté 

Dopravní soutěž mladých cyklistů, oblastní kolo pro ORP Blovice, 
Nepomuk, Přeštice a Stod, se konala dne 9. května na Dětském 
dopravním hřišti v Blovicích v areálu ZŠ Blovice. Soutěž vyhlašuje 
Ministerstvo dopravy, Ministerstvo školství, mládeže a tělový-
chovy, Policejní prezidium České republiky a Český červený kříž. 
Pořadatelem jsou Ministerstvo dopravy – BESIP, ZŠ Blovice, koor-
dinační pracoviště BESIP pro Plzeňský kraj, Krajský úřad Plzeň-
ského kraje, Krajské ředitelství Policie Plzeňského kraje, územní 
odbor policie Plzeň-venkov, Český červený kříž NOS Klatovy pro 
Plzeňský kraj, Městská policie Blovice, Městská Policie Přeštice, 
Městská policie Nepomuk, ORP Blovice, Nepomuk, Přeštice, Stod. 

Jedná se o soutěž, která významným způsobem přispívá ke 
správnému a bezpečnému chování dětí v provozu na pozemních 
komunikacích a účinně napomáhá ke snižování dopravní neho-
dovosti. Oblastního kola DSMC se mohou zúčastnit družstva 
ze základních/školních kol složená ze žáků Plzeňského kraje  
v I. a II. kategorii – čtyřčlenné družstvo (dvě děvčata a dva chlapci) 
podle roku narození. V oblastním kole absolvují soutěžní disciplíny 
v předem stanoveném pořadí. Výsledek družstva je dán součtem 
trestných bodů jednotlivých členů. Obsah jednotlivých disciplín 
odpovídá požadavkům na znalosti a schopnosti žáků základních 
škol a navazuje na disciplíny základních kol a výuku dopravní 
výchovy. Teoretická část obsahuje test na pravidla provozu na 
pozemních komunikacích, praktická část je rozdělena na tři části. 
V první si děti prakticky vyzkouší pravidla provozu na pozemních 
komunikacích jízdou po dětském dopravním hřišti, dále proje-
dou jízdu zručnosti na jízdním kole a poslední částí je praktické 
poskytování první pomoci.

V letošním roce se soutěže zúčastnilo 17 družstev z 11 základních 
škol a Gymnázia Blovice. Celkově se zúčastnilo 68 dětí ve dvou 
kategoriích – mladší a starší žáci. Soutěžící přivítal starosta města 
Blovice Robert Zelenka a zástupce Policie ČR společně s dalšími 
hosty. Počasí soutěžícím přálo a odměnou byly ceny pro všechny 
účastníky. Vítězná družstva obdržela z rukou starosty města 

Zápis nových žáků do ZUŠ Nepomuk 
pro šk. rok 2023/2024 

(i pro děti, kterým je k 1. 9. 2023 5 let – umělecká přípravka) 

Čtvrtek 15. 6. 2023       14.00 – 18.00 hod. 

V ZUŠ Nepomuk 

Hudební obor: zazpívat dvě libovolné písničky 
U přijímacích zkoušek se zjišťuje především zájem uchazeče o zvolený obor a přirozené hudební schopnosti 
— intonace lidové písně, rytmus, hudební paměť, fyzické dispozice. 

Výtvarný obor: přinést s sebou 2 – 3 namalované obrázky 
Zjišťuje se stupeň prostorového, barevného a tvarového vnímání, tvůrčí invence a zájem žáků. 

Literárně-dramatický obor: zarecitovat jednu básničku 
Zjišťují se pohybové, mluvní a komunikační předpoklady a zájem žáků. 

Pro plynulý průběh zápisu je možné si rezervovat termín na tel. 606 229 848 

Nepomuk Vladimíra Vokurky putovní pohár města Nepomuk 
a další hodnotné věcné ceny od pořadatelů a sponzorů soutěže. Do 
krajského kola postupují zástupci Základní školy Blovice. Ani druž-
stva ze ZŠ Nepomuk se v soutěži neztratila. Zástupci II. kategorie 
se umístili na 2. příčce a zástupci I. kategorie skončili na 7. místě. 

Gratulujeme všem zúčastněným k výsledkům a přejeme mladým 
cyklistům hodně šťastně ujetých kilometrů v silničním provozu.

               
Jana Berkovcová, Vedoucí oddělení školství 
a volnočasových aktivit MěÚ Nepomuk

Martina Batovcová, Vedoucí Odboru dopravy, 
silniční hospodářství MěÚ Nepomuk

foto Martina Batovcová



17ZŠ Nepomuk

Zprávy ze Základní 
školy Nepomuk

Naši mladší žáci byli sedmí v cyklistické soutěži BESIP.

Máme před sebou poslední měsíc letošního školního roku – čas 
školních výletů, ale také snahy o co nejlepší známky na vysvěd-
čení. Všichni už se těší na prázdniny, avšak před každým je ještě 
hodně práce, aby si všichni mohli říct, že udělali vše pro co nej-
lepší výsledek.

Čeká nás tradiční rozloučení s deváťáky, kteří už jsou přijati na 
střední školy a učební obory. Letos bylo přijímací řízení hektické, 
protože vycházel silný ročník, ale i tak to všichni nakonec zvládli.

Naši malí fotbalisté postoupili do okresního finále McDo-
nald´s Cupu. Po dvou prvních místech v úvodním kole v Žinko-
vech přivezli z Dobřan druhé a čtvrté místo.

V Dopravní soutěži mladých cyklistů – BESIP, která se uskuteč-
nila na dopravním hřišti v Blovicích, se naše družstvo starších žáků 
a žaček umístilo na krásném druhém místě, mladší žáci byli sedmí.

Tradiční Pouť ke svatému Janu se mší proběhla s účastí žáků 
prvního stupně a také za doprovodu našeho pěveckého sboru 
Písnička. Poté následoval projektový den se svatým Janem, kdy 
se děti na různých stanovištích dozvěděly o jeho životě, charitě 
a různých kněžských řádech.

Otevření Zelené Hory jsme podpořili aktivní účastí a především 
různými vystoupeními. Akce Zámek pro děti – děti pro zámek se 
opravdu povedla.

Také naši atleti přivezli z Poháru rozhlasu krásná umístění. 
Mladší žáci obsadili druhé místo, mladší žákyně třetí a starší 
družstva skončila pátá a šestá.

Loňská Noc talentů byla opravdu úspěšná, a tak bychom chtěli 
všechny pozvat do nepomucké Sokolovny 7. června na další ročník.

Přejeme všem krásný červen, hodně sluníčka a  hlavně 
krásné prázdniny.

Jaroslav Tolar, ředitel

foto archiv ZŠ Nepomuk Den se svatým Janem

Naši fotbalisté získali druhé a čtvrté místo v okresním finále McDonald´s Cupu.

Nepomucké noviny / červen 2023



18 zveme vás 

19. ročník tradiční akce
přehlídka řemeslných dovedností Plzeňského kraje

Sobota 8. července 
10.00–18.00 hodin

Vstupné 120,- Kč / děti do 130 cm vstup zdarma

Zámecký areál Chanovice
Expozice lidové architektury

v Chanovicích
Prezentace řemeslné 
a podomácké výroby, 

prodej výrobků, 
občerstvení,

kulturní program:
Řemeslné dílny Nositelů tradice 

lidových řemesel, dílny řemeslníků
 z Plzeňského kraje, prodej tradičních 

rukodělných výrobků
Stálé a dočasné výstavy v zámeckém areálu

Expozice lidové architektury (skanzen) 
v Chanovicích s novými expozicemi 

tradiční lidové kultury
Tvořivá dílna pro děti

Kavárnička na nádvoří zámku
Loutkové divadlo

K tanci a poslechu melodie různých žánrů
Dudácký folklorní soubor

Účast řemeslníků plzeňského regionu 
podpořena Plzeňským krajem

Účast Nositelů tradice lidových řemesel 
podpořena Ministerstvem kultury ČR

DEN ŘEMESEL 
2023

KULTURNÍ LÉTO
ZELENÁ HORA

U NEPOMUKA

29. 6. v 18 hodin

Štěpán Rak
Recitál světového kytarového virtuosa a skladatele 
Štěpána Raka. Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Vojtěcha na Zelené Hoře.
Před koncertem od 17 hodin vernisáž výstavy 
o Černých baronech (ve spolupráci s Pamětí národa 
Plzeňského kraje).

13. 8. v 16 hodin

Ave Maria
10. 9. v 16 hodin

Taxmeni

Koncert sólistky Opery Národního divadla v Praze 
Sylvy Čmugrové a akordeonisty Ladislava Horáka.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Vojtěcha na Zelené Hoře

Vystoupení legendární country skupiny Taxmeni.

Vstupenky budou v prodeji od prvního červnového týdne prostřednictvím
plzenskavstupenka.cz a v Kulturním a informačním centru v Nepomuku.

Pořadatel: Družstvo sv. Jana Nepomuckého

Nepomucké noviny / červen 2023



19rozhovor měsíce

Dřina a dieta 
Rozhovor s Davidem Hrončokem 

Již staří Řekové… Ano, už z antické doby je známé tvarování těla pomocí zdvihání závaží. 
Jako samostatný sport se však kulturistika prosadila až koncem 19. století. Jedním ze 
současných mladých kulturistů je David Hrončok z Nepomuka, který se stal v dubnu 
mistrem České republiky juniorů a hned v květnu byl druhý na Mistrovství Evropy 
ve Španělsku. Po příjezdu si našel čas i na rozhovor pro Nepomucké noviny. 

Text: Hana Staňková
Foto: Zdeněk Šimáně, archiv Davida Hrončoka

Nepomucké noviny / červen 2023

V čem vlastně spočívá soutěž v kulturistice?
Já závodím v kategorii, která se jmenuje Classic physique, je to jedno 
z odvětví kulturistiky. Na soutěž je potřeba mít na sobě co nejvíc 
svalů, co nejmíň vody a co nejmíň tuku, aby byly ty svaly dobře vidět. 
Závodníci se nastříkají barvou, vezmou si plavky a dělají pózy na 
pódiu. Rozhodčí porovnávají jak symetrii těla, tak kdo má větší svaly, 
ale i jak se soutěžící na pódiu projevuje. Máme tam i volnou sestavu, 
to je takové malé vystoupení na jednu minutu, kde si vybereme i 
svoji hudbu. Rozhodčí bodují chyby, takže čím méně bodů, tím lépe. 

Vy jste se nedávno vrátil z Mistrovství Evropy v Santa Susanně 
ve Španělsku, jaké jsou dojmy?

Byl jsem lehce zklamaný, protože jsem skončil na druhém místě.

Ale to je krásné umístění, gratuluju.
Děkuju moc. Bylo to super, ale protože jsem vyhrál Čechy a Repub-
liku, tak jsem na sebe měl hodně velké očekávání, a když mě vyhlásili 
na druhém místě, byl jsem v tu chvíli docela rozladěný. Ale už si to 
sedlo, je to krásný výsledek. A bylo tam hezky, mohl jsem se projít, 
podívat se po okolí. I když tam mělo být 40 stupňů a my tam chytli 
déšť a 20 stupňů, byla docela zima.

Kdo vyhrál?
Kluk z Turecka, byl ještě o čtrnáct kilo těžší než já.

Jak jsou ty kategorie rozdělené?
Já jsem byl doteď junior do 23 let, příští rok už půjdu do kategorie 
mužů. A v Classic physique podle toho, jakou máte výšku, tak máte 
maximální váhový limit. Já mám 174 cm, tak mám maximální váhový 
limit na závody 77 kilo. A pro představu jsem měl v objemu, to je fáze 
přípravy, kdy musím hodně narůst, 96 kilo. Takže jsem shodil od 
ledna do závodu přes dvacet kilo.

V jakých zemích je tento sport rozšířený?
V poslední době se šíří hodně, i do fitka chodí čím dál víc mla-
dých lidí. A je to celosvětové, soutěžící jsou z Afriky, Jižní Ame-
riky, Koreje.



20 rozhovor měsíce Nepomucké noviny / červen 2023

Vy sám působíte v Plzni jako trenér, že ano?
To je teď moje obživa. Mám vystudované Zdravotnické lyceum. Tak 
jsem si už splnil začátek svého snu, chtěl jsem trénovat lidi.

A kdo jsou vaši klienti?
Mladí kluci i holky, starší paní a pánové, měl jsem i šedesátile-
tého klienta.

Myslím, že je rozšířená představa, že do fitka chodí mladí, je to 
užitečné i pro seniory?

V žádném věku není pozdě začít, ale ten trénink se musí uzpůsobit. 
Lidé si také myslí, že za mnou přijdou a já tam na ně budu křičet: 
„Musíš makat!“ To tak není, naopak, se staršími lidmi se pracuje 
mnohem líp, protože jsou zvyklí poslouchat. Já jim něco řeknu a 
oni to dělají na sto procent. Kolikrát tomu dávají víc, než ti mlaďoši. 

Vydává se také někdo z vašich klientů na soutěžní cestu?
Ti mladí kluci teď začínají. Já jsem ještě netrénoval lidi na závody, 
protože jsem potřeboval se soustředit na sebe a nasbírat nějaké 
zkušenosti. Ale budeme rozjíždět s kluky přípravy, na to jsem velmi 
zvědavý. Jaké to bude někoho dalšího vést a pak se dívat, když bude 
pózovat. Věřím, že to bude taky super, nějaká zkušenost navíc.

Co děláte, když necvičíte?
Rád vyrážím do přírody, to je taková očista hlavy. Mám rád Šumavu. 
Čtu, zaměřuji se na mentální zdraví, protože to je propojené s kul-
turistikou, jelikož diety a celková příprava je dost náročná i na psy-
chické zdraví. Protože máte hlad, chutě, nic si dát nemůžete, do 
toho musíte makat, tělo je unavené. Musí se pracovat i s tou hlavou.

Máte i dovolenou?
Dovolená byla tři dny po závodech ve Španělsku. Byl se mnou můj 
kameraman a můj nejlepší kamarád, užili jsme si to a mohl jsem se 
najíst. Teď jsem zpátky ve fitku a už to jede. Přes léto mám v plánu 
vyrazit na ferraty, do hor, na nějaký adrenalin a vyčištění hlavy. Teď 
není příprava, tak to půjde. Budu si moct dát v sobotu jídlo navíc, jít 
se někam projít, žít i jiný život.

Jak dlouho se na takové závody připravujete?
Tu objemovou přípravu jsem měl od září a od ledna jsem měl dietu. 
Dieta trvala pět měsíců a ten objem nějaké tři, čtyři měsíce. Je to 
celoroční. Chvilku mám volno a zase do toho naběhnu zpátky. Teď 
po závodech chvíli odpočívám, aby se tělo zregenerovalo. Pak mě 
zase čeká nabírací období.

A jaký závod máte před sebou?
Teď měním federaci, jdu do NPC (National Physique Committee) 
mezi velké chlapy. Závodit budu až za rok a půl, budu nabírat a pak 
zase držet dietu, bude to dlouhý maraton.

Jak jste se ke kulturistice dostal?
Když mi bylo patnáct, tak jsem šel studovat střední školu do Klatov. 
Seděli jsme jednou v hospodě a jeden kluk navrhnul, jestli někdo 
nechce jít do fitka. Šlo nás tenkrát osm a já jediný jsem u toho zůstal. 
Naši mě k tomu od začátku vedli, protože táta cvičil. Už dřív jsem 
dělal judo a měl jsem ho za vzor, protože vypadal trochu jinak, než 
tatínkové ostatních kluků. Na internátu jsem si začal také vařit. Měli 
jsme tam povinnou polopenzi – obědy a večeře, ale přinesl jsem si 
od obvodní doktorky potvrzení, že se tam stravovat nemůžu, naši 
mi koupili sporák a od patnácti si vařím sám.

Zmínil jste tatínka jako vzor, máte nějaké další vzory?
Já bych řekl, že akorát rodiče. Táta s mamkou pro mě udělali, co 
mohli, i když sami toho neměli moc. Mě a sestru vždycky podporo-
vali a vím, že bez nich bych nebyl tam, kde jsem. 

Jak jste sháněl informace?
Nejdříve na internetu a od sedmnácti jsem si našel svého prv-
ního trenéra.



21rozhovor měsíce 

Když se musíte tak kontrolovat v jídle, jak to děláte, když jdete 
někam s kamarády?

No právě, jsem většinou sám. Mám kamarády, co už to chápou. Když 
mám dietu, tak bohužel neexistuje nějaký sociální život toho typu: 
pojď s námi na párty, pojď s námi na večeři. Když jsem ty dva měsíce 
ve volném režimu, tak bych i mohl někam vyrazit, ale už to mám tak 
nastavené, že nikam nechodím. Chodím do fitka, do přírody, ale ten 
večerní život ve městě s kulturistikou zrovna moc dohromady nejde.

Máte nějaké oblíbené jídlo?
Vepřovou panenku s rýží. Já jsem typ člověka, co mu nevadí jíst třeba 
osm let to stejné. Chápu, že moji klienti nechtějí jíst pořád to samé, 
vymýšlíme více variant, ale mně se to jídlo mezi objemem a dietou 
liší jenom v množství. V dietě si dám míň rýže, v objemu si jí dám 
víc a jsem spokojený.

Jste hodně aktivní na sociálních sítích, propagujete svůj životní 
styl, co vás k tomu dovedlo?

Když jsem začal cvičit a díval se na kulturisty na internetu, byli spon-
zorovaní různými firmami, doplňky stravy dostávali zadarmo. Říkal 
jsem si, že by se mi to líbilo také, že bych se nemusel ptát rodičů, 
jestli mi koupí protein. A postupnými kroky jsem se k tomu dopra-
coval. Začal jsem svůj život sdílet, lidi na sociálních sítích to začalo 
bavit. Baví je nejen to, jak cvičím, ale i jaký jsem člověk. Nemusím 
si na nic hrát. Vidí, že jsem mladý kluk, co si ze sebe dělá srandu. 
Jsem na You Tube, na Instagramu a i ti sponzoři se ozvali a všechno 
se to na sebe nabaluje.

Jaké to je natáčet se na video?
Já jsem byl už od mala dost velký extrovert. Když jsme měli tady 
v Nepomuku na základní škole besídky, byl jsem ten, co chodil 
dopředu a zpíval tam.

Když jsme začali natáčet, před kamerou nervozita byla, ale pak mě 
úplně opustila a teď už je mi jedno, jestli točíme v Praze na náměstí 
a kolik je tam lidí, našel jsem se v tom. 

Kolik lidí kolem sebe potřebujete, když se připravujete 
na závody?

Mám trenéra, teď budu navazovat spolupráci s mentálním koučem, 
aby se mi nestávalo, že budu druhý na Mistrovství Evropy a moje 
hlava mi řekne: „Prohrál jsi, smůla.“ Pak mám svého fyzioterapeuta, 
se kterým pokaždé srovnáváme tělo. Bez toho by to ani nešlo, pro-
tože to tělo, obzvlášť v dietě, když nemá skoro žádné jídlo a chcete 
po něm extrémní tréninky, tak trpí. Mám zázemí ve fitku a samo-
zřejmě sponzory.

Jak sháníte sponzory?
Právě přes ty sociální sítě. Tenhle sport je trochu nevděčný v tom, že 
v něm nejsou peníze. Byl jsem druhý na Mistrovství Evropy, vyhrál 
jsem Čechy, Republiku, dostal jsem medaili a diplom a jel domů. 
Takže je třeba se umět prodat. Když zaujmete lidi na sociálních 
sítích, tak zaujmete i ty sponzory. Oslovila mě jedna z největších 
firem, co vyrábí doplňky stravy, GymBeam, spolupracuji s nimi. 
Nestačí jenom vyhrávat závody, je třeba k tomu dělat i něco navíc. 
Kulturistika není na seznamu olympijských sportů, i kvůli dopingu, 
takže sponzoři tu moc nejsou.

A jak je to v kulturistice s dopingem?
Ve vrcholové kulturistice, v profesionální divizi a v Olympii, to je nej-
vyšší soutěž v kulturistice, co existuje, tam se doping neřeší. Tam je 
s tím svázané, že to bez něj nejde. Ale tady, v lokálních soutěžích, to 
bez toho jde. A právě to já těm klukům ukazuju, že se dá naturálně, 
bez látek, co ničí zdraví, naprosto s přehledem vyhrát jak Mistrov-
ství Čech, tak Mistrovství České republiky, i že se můžou dostat na 
Evropu a udělat tam krásný výsledek. Já jsem byl na druhém místě 
a žádné tyto látky neberu. Píše mi hodně mladých kluků, že jsou 

David Hrončok žije v Nepomuku, je mu 23 let. 
Vystudoval Zdravotnické lyceum v Klatovech.
Pracuje jako trenér ve Fitness Hulk v Plzni.
Od 15 let se věnuje kulturistice, vyhrál BFC Cup (2018), v 
juniorské kategorii Classic physique se stal mistrem Čech 
a České republiky (duben 2023). Na Mistrovství Evropy v 
květnu letošního roku získal stříbrnou medaili.
Poslouchá RAP, Hardstyle a Hardcore, jeho oblíbená kniha 
jsou Promrhané dny Tomáše Kosačíka a film Pain & Gain 
(Pot a krev).

rádi, že to zveřejňuju, protože vidí, že to jde. Jenom tomu musí něco 
obětovat, musí makat, správně jíst a hlavně u toho vydržet. Každý 
by chtěl všechno hned. Já už cvičím osm let. Když mi bylo patnáct, 
tak jsem koukal na kulturisty, kterým bylo 25, 30 a líbilo se mi, jak 
vypadají. Věděl jsem, že mě to taky čeká, ale až za těch pár let. Je to 
na dlouho, svaly zrají, není to za rok.

A co se týká dopingových kontrol, měly by být, ale žádné nejsou. 
Tady v Čechách řeknou, že na to nejsou peníze, na Evropě každý 
závodník platil 20 euro na dopingovou kontrolu a nevzali ani jed-
noho. Musíte to milovat, protože jdete soutěžit mezi lidi podpořené 
dopingem. Ale když máte výsledky a víte, že nic takového neužíváte, 
je to jenom dřina a jídlo, tak to potěší o to víc.

Díváte se na kulturistiku i v televizi, jako se kouká na fotbal?
Jo, třeba když byla ta Olympie, pustil jsem si živé vysílání a koukal na 
to. Hlavně kvůli inspiraci pro pózování. Není to jenom o tom, že se 
napumpujete ve fitku a jdete tam zatínat svaly, ale když to spojíte s 
uměním, dáte do toho trochu tance, pak to vypadá i hezky.

To musí být maximální soustředění, že?
Když člověk celý rok maká, je to kolikrát těžké a má toho dost. A pak 
si stoupne na tu stage a vidí tam ty lidi, má v hledišti rodiče, kama-
rády. Křičí vaše jméno, kamery jsou na vás, krásný pocit. A pak, když 
se vám ještě podaří vyhrát, tak je to nádherné.

V nedávné době vznikla studie na rekonstrukci sportovní haly 
v Nepomuku, počítá se s tím, že by tam byla i posilovna. Co 
tomu říkáte?

Za mě by to byl super tah, protože když já jsem začínal, tady v Nepo-
muku bylo judo a fotbal a to bylo tak všechno. Mě třeba bavila atle-
tika, nebo i to posilování, ale nebylo tady nic. Byl jsem dobrý běžec, 
ale nemohl jsem dojíždět do Plzně, tak jsem začal s judem, ale opa-
kovalo se to pořád dokola a tak jsem šel hrát fotbal, abych se hýbal. 
Fotbal jsem neuměl, mohl jsem tam akorát běhat. Už když jsem 
byl na základní škole, mluvilo se v Nepomuku o novém atletickém 
oválu, ten by byl dobrý, něco z atletiky, aby měly děti víc možností. 
A posilovna v Nepomuku, jsem jedině pro. 

Říkal jste, že jste si začal plnit sen, co je ten sen?
Dostat se na Olympii. A k tomu se musím dostat do profesionální 
divize. Teď jsem závodil v amatérské divizi a profi je – k čemu bych 
to přirovnal – jako když hrajete fotbal za Nepomuk a dostali byste 
se do A týmu Viktorky. A v profi divizi, když vyhrajete soutěž, tak se 
kvalifikujete do Ameriky na Olympii a to je úplně ten nejvyšší bod, 
co je. A celkově můj sen je inspirovat lidi. Proto jsem začal natáčet 
na You Tube, kde ukazuju mladým klukům, jak cvičit a co je spojené 
s kulturistikou. Ukazuju jim, že naturálně, bez injekčních stříkaček, 
se dá vybudovat krásná postava. A můj sen je být spokojený a posta-
rat se o svoji rodinu.

Děkuji za rozhovor.

Nepomucké noviny / červen 2023



22 kultura

V pátek 21. dubna se v Městském muzeu a galerii konala vernisáž 
výstavy Báječná autíčka. Sběratel Jan Mašek zde vystavuje mecha-
nické hračky vyrobené v Československu v období 60. až 90. let 
20. století. Hračky doplňují originální krabičky. Chcete-li i vy 
zavzpomínat například na legendární traktor na klíček z Kovo-
družstva Náchod, máte možnost do konce ledna 2024. Součástí 
výstavy je i dětský koutek.

Rozhovor s Janem Maškem otiskly Nepomucké noviny v dubnu 
letošního roku.

Jan Mašek představil 
svá báječná autíčka

Nepomucké noviny / červen 2023

Ve středu 12. července bude v Přešticích instalováno prvních  
18 Kamenů zmizelých (tzv. Stolpersteine) před šesti domy obětí 
holokaustu. Postupně bude takto připomenuto všech 43 jmen 
obyvatel ze 17 přeštických domácností. Z celé místní židovské 
komunity se z koncentračních táborů po válce vrátili pouze čtyři 
lidé. Na toto téma měl v dubnu přednášku pro veřejnost histo-
rik Mgr. Michal Tejček. Přednáška přítomné zaujala podrob-
ným zpracováním dostupných informací o našich někdejších 
židovských spoluobčanech, které byly takto odborně shrnuty 
zcela poprvé. Zveřejněním textu přednášky plníme přání poslu- 
chačů. 

Okno do archivu předkládá pojednání o unikátním souboru 
map dvorů velkostatku Lužany (Dlouhá Louka, Lužany, Skočice 
a Vlčí) z roku 1793. Jejich tvůrce, geometr Ing. Anton Sittauer, je 
vytvořil technikou kolorované kresby a tři ze čtyř map doprovodil 
dobovými vedutami.  

Pouhých jedenáct let působil ve Štěnovicích velkostatkář a sládek 
Šebestián Klečka, ale šlo o člověka z rodu těch, na něž se nezapo-
míná. Byl po řadě německých majitelů prvním českým vlastníkem 
velkostatku a kromě toho, že byl velmi schopným podnikatelem, 
byl také kulturně založeným mecenášem. Štěnovice z jeho odkazu 
ještě dlouho žily.    

Někdy se události, které se odehrály téměř před osmdesáti lety, 
nečekaně připomenou dopisem ze zámoří. Tak na Obecní úřad 
Horní Lukavice doputovalo 14 historických fotografií z 6. května 
1945 s prosbou o identifikaci míst a lidí na nich zachycených. Jejich 
autorem byl nadšený amatérský fotograf, seržant 38. pěšího pluku 
2. pěší divize americké armády James H. Duncan, který snímky 
pořídil při průjezdu Horní Lukavicí, a jeho syn Tom se je dnes 
snaží ztotožnit. Autentické vzpomínky na osvobození tak oboha-
tily jak fotogalerii obce, tak i obecní kroniku.

Nejen František Kmoch byl pravým českým muzikantem. Stej-
ným titulem se mohl pyšnit podle vzpomínky Jaromíra Chmelíka 
„Jak jsem chodil do houslí“ také dolnolukavický kapelník Pavel 
Mašek, který v těch nejskromnějších podmínkách vychoval řadu 
dobrých lidových hudebníků.

Nepomuk letos žije akcemi k výročí 630 let od umučení sv. Jana 
Nepomuckého. To reflektuje i nově pojednaná expozice ve Sva-
tojánském muzeu. Návštěvníkům mimo jiné přibližuje úctu rodu 
Habsburků k tomuto světci, což dokládá vystavený vzácný relikviář 
s ostatky Karla I. Habsburského. Vedle něho pozvánka připomíná 
i nevšední sbírku madon.

Věra Kokošková

Co nabízí nový sborník 
Pod Zelenou Horou

foto Pavel Motejzík

Nepomucká ZUŠka slavila 30 let

Ve čtvrtek 4. května se při příležitosti 30 let od založení Základní 
umělecké školy v Nepomuku konalo na Zelenohorské poště odpo-
ledne se ZUŠkou, kde se představili mladí umělci hudebních, dra-
matických i výtvarných oborů.

foto Pavel Motejzík



kultura 23

Náhodný hrdina podruhé

Vnuk amerického plukovníka Matta Konopa, velitele předvoje  
2. pěší divize, Patrick Dewane podruhé navštívil Nepomuk a před 
zaplněným sálem Hotelu U Zeleného stromu představil one man 
show s názvem Náhodný hrdina. Odpoledne před představením 
Patrik v doprovodu překladatelky Slávky Spolwind navštívil místo 
pádu amerického bombardéru na Dubči a také expozici Libera-
toru v městském muzeu.

Patrick Dewane už od roku 2011 pravidelně v době oslav konce  
2. světové války navštěvuje Plzeňský kraj a na mnoha místech hraje 
představení, které vzniklo ze zápisků jeho dědečka Matta Konopa. Matt 
vyrůstal v česky hovořící rodině emigrantů, kteří se do Ameriky vydali 
za lepším životem a věnovali se ve Wisconsinu především zeměděl-
ství. Později už jako ženatý se s rodinou přestěhoval do Texasu, kde 
nastoupil do armády. Stal se členem 2. pěší divize, která je zejména 
v našem kraji populární díky hlavě indiána ve znaku. Druhý den nej-
větší vojenské operace v dějinách se octl na pláži Omaha, odkud se 
přes Belgii, Holandsko, Ardeny, celé Německo a Bavorsko dostal jako 
velící důstojník až na hranice s Československem. Hranice překročil 
kousek od Klenčí pod Čerchovem. Pro místní bylo obrovským pře-
kvapením, že osvoboditel v uniformě amerického důstojníka mluví 
perfektní češtinou. O den později hlas Matta Konopa v Plzni v měst-
ském rozhlase oznámil, že 2. světová válka skončila. 

Matt Konop své zážitky sepsal dlouho po válce, nikdo z rodiny 
o tom neměl nejmenší tušení. Dvacet let po jeho smrti v roce 
2003 objevila rodina jeho zápisky ve sklepě. Vnuk Patrick Dewane 
vzpomínky zpracoval do one man show s názvem Accidental Hero 
a představení uvedl od roku 2011 ve více než stovce amerických 
divadel, mj. i v Českém centru v New Yorku. 

Po představení v Nepomuku Patrick Dewane uvedl: „Jsem velmi 
šťastný muž. Pozoruhodný příběh mého dědečka mě přivedl k těm 
nejúžasnějším lidem a zážitkům. Těším se na vás příští rok.“

    
Milan Demela

foto Milan Demela

Nepomucké noviny / červen 2023

Vyšla nová kniha Svatý Jan Nepomucký v iberoamerickém světě

V Informačním centru Nepomuk nabízíme k prodeji novou knihu 
brazilského historika Luíse Pontese „Svatý Jan Nepomucký v ibe-
roamerickém světě“ – o sochách, kostelech a historii kultu v Jižní 
Americe, Mexiku, Španělsku a Portugalsku.

Dozvíte se například, proč se kult našeho rodáka rozšířil do 
těchto dalekých zemí, jaké habsburské princezny se provdaly do 
Portugalska a Brazílie, jak vypadá kaple světce v hlavní katedrále 
v Buenos Aires v Argentině či v kostele v Tiradentes v Brazílii, který 
má vnitřní mobiliář zdobený pravým zlatem. Jaké jsou další nově 
zmapované sochy světce v Brazílii či jak vypadal klášter sv. Jana 
Nepomuckého v Portugalsku. Kniha na zadní straně obsahuje QR 
kód odkazující na tematickou facebookovou skupinu, která bude 
postupně materiály v knize doplňovat.

Záštitu nad vydáním knihy převzala Ing. Pavla Havrlíková, velvy-
slankyně České republiky v Brazílii. Knihu vydalo město Nepomuk 
za finanční podpory Plzeňského kraje u příležitosti 200. výročí 
česko-brazilských vztahů.

Prodejní cena: ČJ verze 100 Kč / PT verze 100 Kč
Společné balení 250 Kč (zatím nedostupné)

Stejně jako desítky hostů ze zahraničí si v Plzni užíval parádní atmosféru tzv. 
Conwoy of Liberty i Patrick Dewane. 

Patrick Dewane při představení v Nepomuku



24 zprávy / zveme vás

Zoo park Farma Kapsa 
v Třebčicích již otevřen 
a soutěžíme

Na jaře se doslova roztrhl pytel s kulturními akcemi v Třebčicích. 
Vše začalo turnajem v prší, na kterém se sešlo téměř 30 účastníků. 
První místo obsadil přespolní karbaník. Následoval turnaj pro 
dospělé v šipkách, kde se na nejvyšším místě mezi ženami umís-
tila přímo starostka obce Třebčice a mezi muži starosta Tojic, 
v závěrečném souboji vyhrál právě tojický starosta. Nedlouho 
poté nepřišly zkrátka v šipkách ani děti, sešlo se jich bez-
mála 25. Nejchutnější nádivku o Velikonocích upekla uznávaná 
třebčická kuchařka paní Jaruška. A jelikož jsme moderní obec, 
připojili jsme se i k celosvětovému Dni Země a uklidili společně 
svoji vesničku. Na závěr jsme si brigádu zpříjemnili opékáním 

buřtů. Při tvorbě tohoto příspěvku akorát připravujeme májku, 
abychom měli obec zase o něco krásnější. 

Ceny do soutěží nám darovaly místní firmy: Elitex Nepomuk, Milkot, 
Klaus Timber, Angusfarm, Hobby Nepomuk, Unibrick, Zlatá kráva, Auto 
Kelly, Obreta, KOVO‑HOLUB Nepomuk, HD Reklama, AH Elektro, Jenčík 
a dcery, Česká spořitelna, SOU Blatná, Maňovická zemědělská, Klatov‑
ské rybářství, Jan Pondělík – pekařství a cukrářství Dvorec a v nepo‑
slední řadě Město Nepomuk. Všem moc děkujeme!

Petra Šampalíková, místostarostka

Jaro v Třebčicích obohatilo mnoho akcí

Kontaktní zoo park Farma Kapsa, který se nachází kousek od 
Nepomuku v obci Třebčice, kde je vstup zdarma, pořádá v čer-
venci dvě soutěže o hodnotné ceny. Nechcete se zúčastnit také?

POŘÁDÁME:
1. Soutěž o nejlepší fotografii

Přijďte k nám na farmu a udělejte libovolný počet fotografií zvířat, 
zákoutí apod. (pouze v době prohlídek – sobota). Fotografie pak 
zašlete nejpozději do 30. 6. 2023 na e-mail andrea@farmakapsa.
cz. Od 1. 7. do 31. 7. spustíme hlasovací systém, kde budou všichni 
návštěvníci webu Farmy Kapsa hlasovat o nejlepší fotografii.

2. Vědomostní soutěž
Na každém stanovišti u zvířátka jsou otázky a vy na ně musíte 
odpovědět. Kdo odpoví na všechny správně, bude na stěně slávy 
na webu farmy a může něco vyhrát.

Přijďte si prohlédnout kontaktní zoo park, užít si soutěžení a, 
jak říkáme my, „poznat zvířátka jinak než z talíře“.

 
OTEVŘENO KAŽDOU SOBOTU od 14.00 do 18.00 HODIN
Prohlídka s průvodcem, začátek každou celou hodinu. 

Délka prohlídky cca 45 min. Nutná telefonická rezervace! 
Telefon: +420 608 556 468. www.farmakapsa.cz

Andrea Hladíková Kapsová 
foto archiv ZOO parku Farma Kapsa

 

Nepomucké noviny / červen 2023

foto Svatava Melicharová



zveme vás 25Nepomucké noviny / červen 2023



region26

Představujeme obce 
v působnosti ORP Nepomuk

Prádlo – kde se v řece pralo zlato

Památník obětem 1. a 2. světové války a pamětní deska připomínající americké letce z bombardéru sestřeleného 22. února 1944 u hájovny Dubeč

Obec Prádlo se rozkládá na pravém břehu řeky Úslavy severo-
západně od Nepomuka, má katastrální výměru 830 hektarů, 
nadmořská výška obce je 452 m n. m. Pod obec Prádlo spadá 
obec Novotníky. Prádlo, ač malá ves, má několik částí: centrální 
je nazývána Prádlem, dále je tu Zájezek, Ovčín, Za 
Vodou a dvě samoty Dubeč a Chvostule. Obě obce 
dohromady mají 233 obyvatel.

V minulosti obec přináležela k nepomuckému cis-
terciáckému klášteru, první písemná zmínka je dato-
vána až rokem 1552, byť vesnice je nepochybně značně 
staršího založení. Jak již sám název napovídá, ve 
středověku se zde pral zlatonosný písek. Podél Úslavy 
se dochovalo několik lokalit s výskytem sejpů jako 
pozůstatkem těžby zlata. Po zániku kláštera za husit-
ských válek připadlo Prádlo jako většina okolních vsí 
k panství zelenohorskému. Roku 1556 získal jej Zdeněk 
ze Šternberka, který ovšem po pěti letech prodal Prádlo Jiříkovi 
Kokořovcovi z Kokořova na Šťáhlavech. V majetku rodiny Koko-
řovců bylo ještě v 70. letech 17. století. Krátce před rokem 1675 ho 
kupuje Václav Vojtěch hrabě ze Šternberka na Zelené Hoře. V roce 
1920 žilo zde ve 49 popisných číslech 449 obyvatel.

Starostou obce Prádlo je již třetí volební období Jan Jandík, který 
nám odpověděl na naše obvyklé otázky.

Jaké máte v obci historické či turistické zajímavosti?
V prostoru nad návsí stojí v dominantní poloze kostel Povýšení 
sv. Kříže, původně gotická stavba ze 13. století, postavená za 
účasti cisterciácké huti z Nepomuku a poškozená v letech husit-
ských nepokojů. Vnějšek byl barokizován, věž byla druhotně při-
stavěna. Roku 1882 byl kostel výrazně upraven včetně zvýšení 

věže a prodloužení lodi. V presbyteriu, zaklenutém polem kří-
žové klenby s bohatě profilovanými žebry, se uchovalo několik 
náhrobníků z 15. a 16. století. Přilehlý hřbitov byl zrušen a na 
místě zůstalo jen několik náhrobků při hřbitovní zdi.

V centru vsi se rozkládá velký areál bývalého vrch-
nostenského dvora, jehož součástí je také budova 
lihovaru, původně tvrze z druhé poloviny 16. století. 
Po adaptaci bývalé tvrze na lihovar slouží objekt svě-
toznámé firmě Stock. Po roce 1990 vznikla výrobna 
bylinných likérů také z  někdejšího prádelského 
mlýna, kde působí firma Jenčík a dcery. Obec Prádlo 
je výjimečná tím, že zde působí nezávisle na sobě tři 
lihovarnické firmy.

Ve vsi u silnice stojí památník obětem 1. a 2. světové 
války a pamětní deska k uctění památky amerických 
letců, kteří zemřeli na katastru obce 22. února 1944.

Samota Dubeč, vzdálená dva kilometry od Prádla, je perspek-
tivně uvažovaná jako agroturistické centrum oblasti. U nedaleké 
bývalé hájovny se v roce 1944 zřítil sestřelený americký bombardér 
B24J Liberator ze svazku 15. US AAF 98. BG. Místo skonu mladých 
amerických letců dnes připomíná památník nesoucí jména obětí.

V lese jižně od vsi stojí na skalnatém výchozu na vrcholu kopce 
Na Skalici tzv. poustevna, nevelká kamenná romantická stav-
bička kruhovitého půdorysu. Skalnatý výchoz, který posloužil při 
výstavbě objektu, zde vytváří bizarní tvary tajuplného vzhledu.

Co považujete za úspěch za období, kdy vedete obec?
Starostou obce jsem třetí volební období. Jako hlavní úkol v prvním 
volebním období jsme měli dořešit stavbu čistírny odpadních vod 
obou obcí – hlavně po administrativní části, což se povedlo a vše 

Nepomucké noviny / červen 2023



funguje, jak má. Postupně za pomoci dotací z Plzeňského kraje 
a jiných státních dotací se nám podařilo udělat nový vrt s připo-
jením na zdejší úpravnu vody pro zásobování obyvatel obou obcí 
vodou. Budovu úpravny vody postupně opravujeme a moder-
nizujeme zařízení. Zrekonstruovali jsme chaloupku (klubovnu) 
u hřiště, která byla v havarijním stavu, dnes je využívána celoročně 
hlavně mladší generací. Zrekonstruovali a přistavěli jsme hasič-
skou zbrojnici, aby naši hasiči měli odpovídající zázemí. V letoš-
ním roce naši hasiči dostanou ještě nový dopravní automobil, na 
který máme též dotace, jen čekáme na dodání. Vyměnili jsme staré 
veřejné osvětlení za nové LED lampy, které jsou úsporné a s lepší 
svítivostí. Podařilo se nám koupit budovu bývalé školy (která je 
dominantou obce), již začínáme opravovat.

Jaké radosti i starosti v obci v současnosti máte?
Radost mám z  našich spolků, které pořádají nebo se podílí 
na pořádání všech akcí, které se v obci konají, za což bych jim 
chtěl poděkovat.

Největší starost nám dělají v nynější době ceny energií, které 
nám zatěžují rozpočet.

Jaký je společenský život v obci? Fungují u vás nějaké spolky?
V obci máme Sokol Prádlo, sbor dobrovolných hasičů Prádlo a sbor 
dobrovolných hasičů Novotníky. Dále ne přímo náš spolek, ale naši 
kamarádi – spolek mysliveckého sdružení Jarov-Prádlo – mají 

u nás v katastru střelnici a podílí se na našich akcích. Spolky kromě 
brigád a prací pro obec pořádají nebo spolupořádají společenské 
akce. Když začnu od Nového roku (snad na žádnou akci nezapo-
menu, protože jich máme opravdu hodně): novoroční pochod, vep-
řové hody, masopustní průvod masek, turnaj ve stolním tenise, 
bály nebo taneční zábavy, stavění a hlídání máje, turnaje v nohej-
bale a jiných sportech, dětský den, přivítání prázdnin, pochod 
a spaní pod širákem pro děti, rozloučení s prázdninami, pouťové 
hašení, drakiádu, pochod za svatým Martinem a rozsvěcení vánoč-
ního stromku. Jak jsem řekl, děkuji všem, kteří se na náročných 
přípravách podílejí a jsou ochotni věnovat tomu svůj volný čas.

Jaké máte v obci plány do budoucna?
Máme v plánu opravit všechny místní komunikace. V letošním 
roce začneme s nejhoršími úseky za podpory dotace od Plzeň-
ského kraje, ale pro finanční náročnost oprav komunikací musí 
obec rozložit práce do delšího horizontu a snažit se získat další 
dotace. Chceme opravit budovu bývalé školy a dát jí smysluplné 
využití. Máme připravené další projekty, ale nemáme je finančně 
pokryté, tak bych je ještě nerad zveřejňoval.

Děkujeme za rozhovor.

region 27

Hasičská zbrojnice

Masopustní průvod Sportovní areál

Nepomucké noviny / červen 2023



 farnost28 Nepomucké noviny / červen 2023

Svatojánský koutek

Svatojánská stopa v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni
Před dvěma lety, 2. června 2021, se po tříletém úsilí renovace vnitř-
ního prostoru otevřela veřejnosti slavnostním koncertem plzeňská 
katedrála sv. Bartoloměje. Tato svatyně funguje jako katedrála (to 
znamená, že je sídelním kostelem biskupa – a biskup sídlí v Plzni 
od roku 1993, kdy byla založena samostatná plzeňská diecéze). I náš 
nepomucký světec má v katedrále svoje místo; objevuje se tu nikoli 
ojediněle. Jeho portrét či sochu ale nenalezneme ani na hlavním 
oltáři, ani v klenotu katedrály, jímž je Šternberská kaple, ale pro 
jejich nalezení se musíme uchýlit do bočních lodí. V levé boční lodi 
se nachází dřevěná barokní zpovědnice korunována Johánkovou 
sochou a vedle ní je oltář sv. Jana Nepomuckého; na velkém oltář-
ním obraze je zpodobena „Apoteóza sv. Jana“, tedy Janovo přijetí 
do nebe, mezi svaté. Zajímavé je, že oltář pochází z doby ještě 
před Janovým svatořečením, a proto musel být zasvěcen jinému 
světci (jenž je znázorněn na menším obraze nad „Apoteózou“). 
Na tomto oltáři, pod velkým obrazem, na mense, nalezneme ještě 
něco velmi milého – dvě sošky zobrazující sv. Jana a královnu Žofii, 
manželku Václava IV. Díváme se na scénu zpovědi. Sošky jsou 

umístěné v malinké dřevěné „zpovědnici“, jsou barevné, a tak, ač 
malé, přilákají hned oko návštěvníka. Byly vytvořeny současnou 
umělkyní a opravdu stojí za zhlédnutí. Na témž oltáři stojí vlevo 
socha sv. Vojtěcha, což Nepomučany může také potěšit. Přejdeme-
-li do pravé boční lodi, uvidíme v blízkosti vchodu do Šternber-
ské kaple na obraze další ztvárnění sv. Jana Nepomuckého. I tato 
olejomalba z roku 1678 má svoji historii. Byla pořízena plzeňskými 
kaplany, také ještě před Janovým svatořečením. Při jejím bližším 
zkoumání v rámci celkové renovace interiéru odborníci zjistili, 
že malíř původně namaloval Janovu tvář jinak, než jak ji vidíme 
nyní: byla bez vousů a Jan měl tonsuru (vystříhaný kruh vlasů na 
temeni). Později byl obličej přemalován do podoby odpovídající 
obličeji světcovy sochy na Karlově mostě, jež se stala vzorem pro 
všechna Johánkova zpodobení.

Plzeňská katedrála se nyní skví v plném lesku – neměli byste si 
její návštěvu nechat ujít, nejen kvůli světci z Nepomuka!  

Marie Bílková

Občanská poradna poskytuje potravinovou a materiální pomoc

Charita Horažďovice otevřela začátkem letošního roku nové pra-
coviště občanské poradny. Najdete ho na Přesanickém náměstí 
v budově arciděkanství. S poskytováním tohoto druhu sociální 
služby máme zkušenosti již více než 10 let. Klientům nabízíme 
diskrétní, nestranné a bezplatné poradenství v těchto oblastech: 
sociální dávky, sociální služby, pojištění, pracovně-právní vztahy, 
zaměstnanost, majetkoprávní vztahy a náhrada škody, finanční 
a rozpočtová problematika (dluhy, exekuce, insolvence), bydlení, 
rodinné a partnerské vztahy, ochrana spotřebitele, občanské 
soudní řízení, veřejná správa (odvolání).

Nyní Charita Horažďovice poskytuje klientům Občanské poradny 
přímo v Nepomuku také potravinovou a materiální pomoc. Potra-
vinová pomoc je vydávána vždy ve čtvrtek od 10.00 do 11.00 formou 
potravinových balíčků.

Můžeme poskytnout trvanlivé potraviny jako těstoviny, rýži, 
luštěniny, čaj, konzervy (masové, rybičky, zeleninové, ovocné), 
instantní polévky, olej, bujon, piškoty, dětskou výživu, přesní-
dávky, sušenky…

Tento druh pomoci lze využít jak jednorázově (v případě neo-
čekávaných nákladů domácnosti), tak dlouhodobě (v odůvodně-
ných případech).

Bližší informace získáte na tel. čísle +420 604 481 858, 
na e-mailu poradna@horazdovice.charita.cz nebo 
na www.horazdovice.charita.cz.

Šárka Čáňová, ředitelka, Charita Horažďovice

Poutě a slavnosti v Nepomuku 
a okolí v srpnu
• Neděle 4. června v 15.00 Mohelnice u Nepomuka, 

kaple Panny Marie – poutní mše svatá

Interiér katedrály 
sv. Bartoloměje 
v Plzni, 
zdroj: wikipedie, 
autor: Lynx1211.



zveme vás / inzerce 29

Koncert k výročí 630 od umučení sv. Jana Nepomuckého.

15. 6. 2023 – 19:00 – kostel sv. Jakuba Většího v Nepomuku

Gabriela Eibenová: soprán
Kai Wessel: alt
Tobias Hunger: tenor
Wolf Matthias Friedrich: bas
Lenka Torgersen: koncertní mistr
Adam Viktora: dirigent
Plzeňská fi lharmonie

Jan Dismas Zelenka: 

Motetti e Salmi  

Laetatus sum, ZWV 90 

Confi tebor tibi Domine, ZWV 71

Gaude laetare, ZWV 168

De profundis, ZWV 96 

Barokní večer 
& Plzeňská fi lharmonie

Koncert 
pro Zelenou horu
Tomáš Ille:
Zelenohorská ouvertura 

Glenn Miller: 
In the Mood 
Moonlight Serenade

Jaroslav Ježek: 
Bugatti Step

John Williams:
Schindlerův seznam 

Béla Bartók:
Rumunské tance 

Pablo de Sarasate:
Cikánské melodie, op. 20

Leoš Janáček:
Lašské tance, výběr

19. 8. 2023 – 20:00 – Klášter u Nepomuka (open air koncert)

Hana Hložková: housle 
Jiří Vejvoda: moderátor 
Chuhei Iwasaki: dirigent 

Plzeňská fi lharmonie
Paměť národa

Nepomucké noviny 186 x 264 mm.indd   1 17.05.2023   17:39

Nepomucké noviny / červen 2023



inzerce30 Nepomucké noviny / červen 2023



sport / zveme vás 31

Opět budeme mít zastoupení na Mistrovství Čech mládeže v šachu

O to, že po několikaleté odmlce bude mít opět náš šachový oddíl 
zastoupení na Mistrovství Čech mládeže v šachu, se zasloužili Filip 
Kodýdek, Michaela Malátová a Vašík a Anička Kovářovi. Filip na 
MČ postoupil z krajského přeboru, který jsme pořádali poslední 
dubnový víkend v Nepomuku v prostorách restaurace Sokolovna. 
Krajský přebor byl vypsaný pro hochy a dívky v kategoriích do  
12, 14 a 16 let. Na přebor přijelo celkem 42 dětí, které o postupy bojo-
valy po oba víkendové dny v sedmikolovém turnaji. Z našeho oddílu 
jsme v kategorii H12 měli tři zástupce. Vašík Kovář, který i přes to, že 
patří do kategorie desetiletých, vybojoval 7. místo, Vašek Záruba se 
umístil na 9. místě a Mikuláš Mai skončil na 14. příčce. Kategorie do 
14 let nám udělala největší radost. Filip si 6. místem zajistil již zmí-
něný postup. S ním v kategorii hrála také Michaela Malátová, která 
stejně jako loni vybojovala mezi dívkami krásnou bronzovou 

medaili a může se podzimního mistrovství také zúčastnit. V H16 
nastoupil náš nejnovější přírůstek do klubu, Jan Jára, a obsadil 8. 
místo. Děkujeme restauraci Sokolovna, která nám opět vyšla vstříc 
a zajistila příjemné prostředí pro uspořádání turnaje.
O 14 dní později se hrál v Klatovech Krajský přebor pro děti v kate-
goriích do 8 a 10 let a děti z mateřských škol. Na tomto turnaji 
hráli z našeho klubu Vašík Kovář a Anička Kovářová. Vašík si mezi 
desetiletými kluky 7. místem vybojoval postup na MČ a Anička 
obsadila v kategorii mateřských škol nádherné 2. místo a i ona si 
může s Vašíkem na mistrovství zahrát. 

Všem dětem děkujeme za podané výkony a  postupujícím 
držíme palce.

Zdeněk Flajšman, ŠK Dvorec

Nepomucké noviny / červen 2023

foto Martin Kopřiva



fénix32

Červen ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu 
www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk 

a na Instagramu – najdete nás pod celým názvem 
Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. 

Tel. 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Kancelář: pondělí až pátek 8:00–12:00 hodin 
nebo kdykoliv po telefonické domluvě

Ohlédnutí za Dnem 
otevřených dveří

Dny dobrovolnictví se konaly po celé České republice v týdnu 
od 25. do 30. dubna a Volnočasové centrum Fénix se také zapo-
jilo. V pátek 28. dubna proběhl ve Fénixu Den otevřených dveří. 
Návštěvníci Fénixu si mohli prohlédnout všechny prostory v budově, 
výstavu fotografií a plakátů z akcí. Ukázali jsme, jak probíhají kurzy 
a přednášky ve Fénixu. Celou akci doprovázel bohatý program. Děti 
i dospělí se mohli podívat na ukázkovou hodinu tance, baletu nebo 
keramiky. Rádi bychom vám všem poděkovali za velkou účast. Na akci 
zavítala nejen spousta rodičů, rodinných příslušníků a dětí, ale také 
zástupci města a široká veřejnost. Pozitivní reakce i kladné ohlasy 
nás velice potěšily. Děkujeme za návštěvu a těšíme se na viděnou 
na příštím Dni otevřených dveří.

Petra Voblizová 

Tanečníci a tanečnice z Fénixu 
se předvedli na pouti

Členové a členky kurzu Tanečky, který se pravidelně koná ve Vol-
nočasovém centru Fénix Nepomuk, pořádali taneční vystoupení 
v rámci doprovodného programu k nepomucké pouti v Unibricku. 
Malé tanečnice a tanečníci divákům ukázali, co se v kurzu naučili. 
Během vystoupení se prostřídaly všechny taneční skupiny, takže 
dohromady tančilo 30 dětí. Každá skupina se domlouvá na názvu 
svého vystoupení, na zvolených tancích i kostýmech. Tancovalo se na 
písničky z pohádek, baletky tancovaly na skladbu z Labutího jezera. 
Na své druhé vystoupení si děti samy vyrobily masky. Vystupující 
předvedli skvělý taneční výkon, ve kterém bylo vidět taneční nadšení, 
radost z pohybu, přirozenost i potěšení z předváděné show. Spon-
tánní odezvy diváků, kteří reagovali na chytlavé melodie tleskáním 
v rytmu hudby, podupáváním a úsměvy na tváři, hodnotily všechna 
vystoupení samy za sebe. Bylo to velmi pěkné představení, „smekám“ 
nejen před vyučující Klárkou Šelmátovou, ale hlavně před šikov-
nými tanečnicemi a tanečníky, členy našeho Volnočasového centra 
Fénix. Vystoupení bylo opravdu skvělý zážitek jak pro diváky, tak 
pro účinkující. A pro ty, kdo představení neviděli: určitě se přijďte 
za rok podívat, nebudete litovat.

Nepomucké noviny / červen 2023

Do našich pravidelných kurzů můžete vstoupit kdykoliv během roku, 
pokud to kapacita a náplň kroužku umožní – kurzovné za proběhlé 
lekce vám odečteme. 

V termínu 10.–14. července 2023 pořádáme příměstský tábor pro děti 
7–11 let na téma Cesta kolem světa za pět dní. 
V ceně 2 250 Kč je zahrnuta strava a celodenní aktivity. Vše bude vedeno 
tak, aby byly děti motivovány ke spolupráci, trpělivosti a rozvíjení zdravého 
sociálního kontaktu. Přihlášky je nutné vyplnit elektronicky nebo osobně 
v kanceláři, kde se dozvíte podrobnosti.

foto archiv VC Fénix

Univerzita III. věku  
v Nepomuku pokračuje

Přednášky se konají ve Fénixu pod vedením VŠE v Praze, pokračují 
dále v září třetím semestrem. Absolventky Ing. M. Čáslavská, D. Krá-
líčková a H. Sedláčková pod vedením V. Hajšmanové ukončily první 
semestr v roce 2022. Druhý semestr úspěšně zvládly v dubnu 2023. 
V prvním semestru se seznámily s tématem „Rituály a tradice 
evropských královských rodů“. V druhém semestru pokračovaly 
na téma „O životě a díle Leonarda da Vinci“, který žil na přelomu 
15. a 16. století, byl všestranně nadaný umělec a namaloval mnoho 
krásných obrazů a nástěnných maleb. Studentky čeká od září třetí 
semestr, na který se všechny velmi těší. Tématem jsou „Houby a jejich 
pozoruhodný svět“. Věříme, že i v dalším studiu se jim bude dařit 
a budou úspěšně reprezentovat město Nepomuk v Praze.

Univerzita III. věku pro zájemce 55+, přednášky od října 1x za 14 dní.

Věra Hajšmanová

foto Dušan Skala



kulturní kalendář 33

NEPOMUK / červen 2023 okolí Nepomuka / červen 2023

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk / Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz
Otevírací doba Informačního centra: pondělí až neděle 8.30–11.30 a 12.00–17.00 hodin

Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti
Změna programu vyhrazena. 

Nepomucké noviny / červen 2023

do 28. 1. 2024 Báječná autíčka – výstava modelů nákladních automobilů 
nejrůznějších typů vyráběných v Československu v 60.–90. letech 20. století, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí prohlídky muzea

do 18. 6. Umění našima očima – výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Nepomuk, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk

do 28. 10. Secesní móda – výstava sběratelky Evy Hauptmannové, Městské 
muzeum a galerie Nepomuk, výstava je součástí prohlídky muzea

1. 6. Den dětí ve farní zahradě – pestrý program od 16.00 hodin, Arciděkan-
ství Nepomuk, vstup zdarma

3. 6. Dětský den, fotbalové hřiště TJ Slavoj Dvorec, od 14:00 hodin

9. 6. – 3. 9. Detail v krajině – výstava Fotoklubu Nepomuk, Městské muzeum 
a galerie Nepomuk

10. 6. Noční nepomucké koulování – turnaj dvojic v pétanque, registrace od 
16.00 hodin, začátek turnaje v 17.00 hodin, hřiště na pétanque u Sokolovny 
Nepomuk, startovné 100 Kč / tým

15. 6. Barokní večer & Plzeňská filharmonie, od 19.00 hodin, kostel sv. 
Jakuba Většího, Nepomuk, vstupné 490 Kč, www.plzenskafilharmonie.cz/
barokni-vecer-plzenska-filharmonie-e347/

16.–18. 6. Nefestík / festival, který se ti dostane do hlavy – komorní festival 
alternativní hudby, experimentálního divadla a dokumentárního filmu, začá-
tek v pátek 16.00 hodin, Zelenohorská pošta Nepomuk, vstupenky v předpro-
deji nefestik.cz

16. 6. Mírový běh – představení Mírového běhu s krátkým doprovodným 
programem pro děti, setkání s běžci, 15:30–16:00 hodin, náměstí Augus-
tina Němejce

17. 6. Nepomucké farmářské a řemeslné trhy – potravinový a řemeslný trh 
s živou hudbou a pohádkou, 8.00–12.00 hodin, náměstí A. Němejce

18. 6. Mírový běh – společné vyběhnutí s běžci Mírového běhu z náměstí 
Augustina Němejce, 9:00 hodin

25. 6. Den s námi – vítání léta – hravé odpoledne s bohatým programem 
(divadelní představení, Kam Běžíte Akustic band, Jaroslav Uhlíř s kapelou), od 
13.00 hodin, Dětský domov Nepomuk, vstup zdarma

29. 6. Štěpán Rak – recitál světového kytarového virtuosa a skladatele, před-
prodej vstupenek v síti plzenskavstupenka.cz, zámek Zelená Hora

30. 6. Pšeničky – vystoupení lidového souboru při ZUŠ Nepomuk, od 20.00 
hodin, Malá letní scéna Nepomuk, vstupné dobrovolné

Další akce pořádá Volnočasové centrum Fénix Nepomuk (www.fenix-nepomuk.cz) 
a Mateřské centrum Beruška (beruska-nepomuk.webnode.cz)

do 31. 12. 2027 Dřevěný čas, výstava, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích

do 10. 9. Když krajina vypráví…, výstava představí výstupy z leteckého lase-
rového skenování krajiny, Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích

do 13. 4. 2024 Pod ochranou svatého Floriana, výstava, Muzeum Jižního 
Plzeňska v Blovicích

1. 6. Dětský den v muzeu, prohlídky muzea určené dětem od 3 do 8 let, 
Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích

2. 6. Noc kostelů, Farnost Spálené Poříčí

3. 6. Bleší trh, od 8.00 do 12.00 hodin, areál knihovny Spálené Poříčí

3. 6. Den dětí na dětském hřišti v Klášteře – pestrý program od 13.30 hodin, 
dětské hřiště Klášter, vstup zdarma

3. 6. Dětský den v Žinkovech (zábavné odpoledne), od 14.00 hodin, v areálu 
divadélka „Labuťáček“, od 15.30 hodin představení Divadla Navětvi „Brém-
ští muzikanti“

3. 6. Okrskové hasičské cvičení – v obci Radošice, od 14:00 hodin, následuje 
od 20:00 hodin taneční zábava v hostinci u Fialů (hraje skupina Avengers)

3. 6. Koncert Luboše Pospíšila, od 18.00 hodin, zámecký areál Chanovice, 
vstupné 200 Kč (vstupenky na místě)

4. 6. Pohádkový den pro děti, od 14:00 hodin, Mladý Smolivec (hřiště za OÚ)

6. 6. Blovice před první světovou válkou, přednáška kurátorky sbírkových 
fondů Mgr. Jaroslavy Smetanové, Ph.D., od 17:00 hodin, Muzeum Jižního 
Plzeňska v Blovicích

10. 6. Folk na zámku – hudební minifestival, Spálené Poříčí

10.–11. 6. Víkend otevřených zahrad, koncerty ZUŠ, komentované prohlídky 
zámeckého parku, hudební kavárna, 10:00–17:00 hodin, Muzeum Jižního 
Plzeňska v Blovicích

16. 6. Muzejní noc, doprovodný program připravený ve spolupráci s SDH Blo-
vice a Rožmitál pod Třemšínem, program pro děti, 17:00–21:30 hodin, Muzeum 
Jižního Plzeňska v Blovicích

17. 6. Prohlídka Muzea krojů a zapomenutých řemesel s doprovodným pro-
gramem, Březí u Nepomuka, od 14:00 hodin

22.–25. 6. Basinfirefest, Spálené Poříčí, www.basinfirefest.cz

23. 6. Luis Cypher – plzeňský big beat, od 19.00 hodin, Autokemp Nový rybník

24. 6. Turnaj v nohejbale dvojic v Prádle, pořádá Sokol Prádlo

24. 6. Poříčí za doby husitů – historická akce v okolí zámku Spálené Poříčí

1. 7.  9. ročník cyklistického závodu Starý Smolivec – Dožice

Zámek Zelená Hora bude otevřen v červnu a v září o víkendech, o prázdninách 
denně kromě pondělí.



společenská kronika / inzerce34 Nepomucké noviny / červen 2023

„Žije dál v srdcích těch, kteří ho měli rádi.“

Dne 2. června 2023 vzpomeneme 
osmé smutné výročí, kdy nás 
opustil pan Jiří Jandoš.

Stále vzpomínají dcera Jiřina 
s rodinou, snacha Jana s rodinou, 
vnoučata a pravnoučata.

vzpomínka

KUPÓN NA 
ŘÁDKOVOU INZERCI

Jméno a příjmení:
Adresa:

Telefon/email:
Požadované č. vydání:

C
en

a 
in

ze
rá

tu
 5

0 
K

č

Kupon slouží pro dodání řádkové inzrece v jednom vydání Nepomuckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a požadovaného kontaktu ke zveřejnění. 
Vyplněný kupón doručte do redakce Nepomuckých novin: KIC – Kulturní a informační centrum Nepomuk, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, Po–Pá 8.30-16.00 hod.

„Že čas hojí rány,
je jen zdání,
stále je v srdci žal
a smutné vzpomínání.“

Dne 7. června 2023 uplyne druhý 
smutný rok, kdy nás navždy 
opustila naše drahá maminka, 
babička a prababička paní 
Božena Valentová z Nové Vsi.

S láskou stále vzpomínají dcery, 
syn, vnoučata a pravnoučata.

vzpomínka

řádková inzerce

Dne 30. června 2023 uplyne 
10 let, co nás navždy opustil 
pan František Šamal ze Dvorce.

Vzpomínají manželka, syn, dcery 
a bratr Václav s rodinami.

Moc nám chybíš.

vzpomínka

Dne 5. června 2023 uplynou 
čtyři roky, co nás navždy opustil 
pan Václav Václavek.

Stále vzpomíná rodina 
a ostatní příbuzní.

vzpomínka

Pronajmu zahrádku pod Kuvagem. Tel. 602 354 352.

Pronajmu dlouhodobě byt 2+1 v Nepomuku, nájemné 8 500 Kč při 
platbě na 1 rok předem. Tel. 606 259 199.

Prodám mrazák v. 180 cm, 6 šuplíků, nevyužit. Kůže z lišky vyčiněná 
200 Kč, kosa a kosiště 250 Kč. Tel. 776 814 094.

Prodám byt 2+1 v Nepomuku. Tel. 721 034 044.

Prodám kontejner IBC 1000 l v kleci na plastové paletě 1000 Kč.  
Tel. 723 348 812.

Hledá se kamarád, kamarádka, věk 65+. Tel. 605 437 676.



35inzerceNepomucké noviny / červen 2023

Nepomucké noviny / červen 201940

sponzor měsíce

PRONÁJEM KANCELÁŘE, 14,07m2, 
NÁM. AUGUSTINA NĚMEJCE, NEPOMUK
Komerční prostor s vlastní kuchyňkou 
a toaletou na lukrativním místě přímo na 
náměstí. Nájemné jen 1.600,-/měsíc 
+ zálohy na energie 700,-/měsíčně.

Tel.: 736 525 740 / petr.drevo@rkevropa.cz

1600 Kč/měs.

PRONÁJEM KOMERČNÍHO PROSTORU, 
71,22m2, NÁM. AUGUSTINA NĚMEJCE, 
NEPOMUK
K pronájmu nabízíme prostor donedávna 
sloužící jako pobočka banky, lukrativní místo 
v přízemí domu, okna orientována na náměstí.

Tel.: 736 525 740 / petr.drevo@rkevropa.cz

Cena: dohodou

G GNOVINKA NOVINKA

UŽ MÁTE PRODÁNO?

O prodej Vašeho domu, bytu, zahrady 
či pozemku se postaráme – se vším všudy. 

• Inzercí na největších realitních portálech Vám 
přivedeme kupce za nejvyšší možnou cenu.Tržní odhad, 
profesionální nafocení, výstižný text inzerátu.

• Nemusíte vyřizovat desítky telefonátů, 
nemusíte jezdit na prohlídky nemovitosti.

• Nemovitost není tak úplně v pořádku? Nevadí!  Podle 
potřeby umíme zajistit drobné opravy, údržbu zeleně, 
vyklizení nemovitosti, výmalbu, opravy chybných 
údajů v katastru, odstranění břemen z katastru, 
pasport stavby či zaměření geodetem. A nejen to.

• O smlouvy se starat nemusíte, všechny připravíme.

• Zajistíme převod nemovitosti i převod 
dodavatelů plynu, vody, elektřiny.

PROSTĚ BEZ STAROSTÍ!

inzerce

sponzor měsíce

Zajišťujeme komplexní dodávky 
vzduchotechniky a klimatizace.  
• projekci
• obchodní činnost
• výrobu
• montáž
• měření a regulaci
• servis a opravy
• nátěry a izolace (vč.protipožární)
• kontrolu provozuschopnosti požárních klapek

Realizované zakázky: 
Plzeňský Prazdroj a.s. – Generální ředitelství, 

Plzeňský Prazdroj a.s. – Varna PU, Plzeňský Prazdroj 
a.s. – servis VZT, Panasonic Plzeň, Daikin Plzeň, 

Daikin Brno, BILLA obchodní řetězec, 
Víceúčelový objekt Špičák, Toyoda Kláštěrec nad Ohří, 

TPCA Kolín, Klaus Timber a.s., 
Murr CZ, s.r.o. Stod, Rakona Rakovník

Děkujeme všem zaměstnancům a zákazníkům.
Firma KLIMEX-N vzduchotechnika, s.r.o.,

přeje krásné prázdniny a příjemně prožitou dovolenou!

Letos 33 let na trhu
Na Vinici III. 549, 335 01 Nepomuk

tel: 371 592 222, e-mail: klimex@klimex-n.cz



turisturaj.cz


